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Na drodze do stałej 
armii. 

Dumny przesąd angielski, oddają- 
cy obronę kraju ludziom wynajętym, 
wojsku ochotników, które rekrutuje się 
tak, jak robotnicy w fabryce, jak per- 
sonel urzędniczy w biurze, poczyna 
ustępować przed ideą arinii narodowej. 
Potęga wielkobrytańska staje się pro- 
blematyczną u coraz to większej licz- 

by patryotów angielskich. Niepokój 
o jutro kraju i narodu stał się jedną 
z codziennych już trosk serca anyiel- 
skiego. 

Musimy mieć stałą armię naro- 

dową! -- wołają ludzie nowocześni w An- 

glii, a wołają coraz to głośniej, śmie- 

lej, natarczywiej. 
Armię narodową stałą, jaką ma 

Francya, Austrya, Niemcy, Belgia, Ho- 
landya, Hiszpania, wszyscy niemal, 

oprócz Anglit. Armię, złożoną prze- 
dewszystkiem z młodych anglików, 
którzyby szli do szeregów z obowiąz- 
ku, na podstawie powszechnego pra- 
wa, nie uważając noszenia karabinu za 
coś niższego a nawet poniżającego, co 
się płatnym najmitom zostawia, prze- 
ciwnie, widząc w tem służbę wzniosłą, 
nad którą świeci iieał ojczyzny. 

Rozwój marynarki niemieckiej, tak 
niepokojący Świat cały, uczynił z nie- 
popularnej idei narodowego wojska 
w Anglii konieczność, przed którą nie- 
ma ujścia. Latawiec, który w ostatnim 
roku przebył La Manche, zadzwonił 
anglikom jakby grożne memento mori. 

Cały szereg ludzi dzielnych po- 
święca energię swoję, aby skłonić o- 
pornych do przyjęcia pojęć kontynen- 
talnych obrony kraju. | ta propagan- 

da, tak długo jałowa, poczyna padać 
wreszcie na glebę, ktora sprzyja kieł- 
kowaniu posiewu. 
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Jenerał Baden-Powell. 

Jednym z ludzi, którzy ze szcze- 

gólną umiejętnością wzięli się do ła- 

mania zatwardziałego przesądu, jest je- 

nerał Baden-Powell, bohater z pod Ma- 

keiimg w wojnie burskiej, sprężysty i 
dzielny pomimo wieku już zaawanso- 

wanego, z namiętnością oddający Się 
sportom. 

Zwrócił się on dn młodzieży angiel- 
skiej, w nią przedewszystkiem pragnąc 
wszczepić nowe idee, a do propagandy 
swojej zabrał się ze szczególną zręcz- 
nością, wyzyskując pojęcia i zamiłowa- 

nia młodocianego wieku. 
Oto trzy idee, na których oparł 

Baden-Powell swoje pomysły: 

l) Wszyscy młodzi chłopcy ma- 
rzą o szczególnych przygodach w kra- 
jach pierwotnych, na łonie natury dzi- 
kiej Swiadczy o tem ulubiona ich lek- 
tura: Mayne-Reid, Aimard, Juliusz Ver- 
ne. Powodzenie tych autorów nie 
wyczerpuje się, bo podtrzymują je po- 
kolenia młodzieży, jedno za drugiem. 

2) Wojna współczesna wymaga 
ludzi urobionych, pełnych inicyatywy,    
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Niechaj te Narodziny Bożego Dzieciątka, 

które od dawna, jak co roku, 

przeżywać będziemy wkrótce 

— przybliżą nam nadzieje 

na rychłe odrodzenie świata 

i nas samych, 

— odbudują wzajemną życzliwość ludzką 

— i przyniosą światło jaśniejszych dni 

w Nowym Roku 

życzy 

oficjalna historia harcerstwa jako jedna z pierwszych pozycji wymie 

nia opublikowany w r.1909 artykuł o skautingu w Anglii .Podajemy w 

przedruku z orginału, w zmiiejszenu, tekst tego artykułu. Zamieszczamy 

—cerstwa,bo stanowia one w tym roku, : 

Raz jeszcze chcemy tutaj przypamieć iż nadal zbieramy wszelkie pu — 

blikacje ZHP w celu katalogowania takowych, zabezpieczenia ich w spe — 

cjalnych oprawkach i ostatecznego przekazania tego materiału do jed - 

nej z Polskich Bibliotek na świecie. Również,dwa : kie 

materiału powstało opracwanie pt; Czasopisma harcerskie na świecie 

sa starania w celu uzupełnienia i po — 

t Srchiwum 
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zdolnych do wałczenia w szeregach 
rozsypanych i znających dobrze spo- 
soby wywiadowcze. 

3) Wszyscy młodzieńcy angiel- 
scy lubią sport. 

Kombinując umiejętnie te trzy i- 
dee, jenerał Baden-Powell stworzył dla 
swoich ziomków coś w rodzaju nowe- 
go sportu, doskonale zastosowanego 
do angielskiego temperamentu, a który 
stanowi wyborne przystosowanie  fi- 
zyczne i moralne do reformy, jaka sta- 
yęła przed Anglią. 

Teorye swoje zawarł Baden-Powell 
w małej książeczce: Ncoułing for bnvs 
(Młodzi wywiadowcy), dziś bardzo już 
popularnej w całej Anglii. 

Oto mały a zasadniczy jej ustęp: 
„Każdy młodzieniec powinien u- 

mieć dwie rzeczy: strzełać i być po- 
słusznym. Jeżeli tego nie potrafi, w ra- 
zie wojny tyleż będzie użytecznym 
swemu krajowi, co stara baba. Każdy 
anglik może służyć swemu krajowi i 
stać się wywiadowcą, sconł. Scout jest to 
żołnierz, szczególnie zręczny, Śmiały 
i roztropny, dla tych zalet wybierany 
przez zwierzchność, aby, wyszedłszy 
przed wojskiem, zebrał wiadomości o 
położeniu, sile i działaniach nieprzyja- 
cieła. Dobry scout musi być przygoto- 
wany w ten sposób, aby nie tylko u- 
miał wykonać to, co jest prawrlopo- 
dobnenr w razie wojny, ale wogóle 
wszystko to, co jest sao:/izcem. Tra- 
perzy Ameryki północnej, strzelcy A- 
tryki środkowej, pionierzy koloni an- 
gielskich są właśnie takimi świetnymi 
wywiadowcami, przygotowującymi się 
do rzeczy najtrudniejszych w czasie 
pokoju. Historya państwa brytańskie- 
go została dokonaną w całości niemal 
przez awanturników i wksploratorów an- 
gielskich, scoutów, wywiadowców na- 
rodu*. 

Aby stać się scoutem, wystarczy 
zapisać się do oddziału jakiego, któryci: 
jest już pełno w Angli. Gdy oddział 

Dobrowolni wywiadowcy. 

się tworzy, młodzi ludzie sami wybie- 
rają między sobą dowódcę. Ten mia- 
nuje zaraz swego zastępcę. Poczem 
wszyscy wykonywują przysiegę SCou- 
tów. 

Oto rota tej szczególnej i wzru- 
szającej przysięgi: 

„Przyrzekam na honor: pełnić 
mój obowiązek względem króla i oj- 
czyzny i starać się jak najlepiej dążyć 
z pomocą innym, cokolwiekby mnie 
to kosztowało. Znam prawo scoutów 
i będę mu postusznym*. 

Hasłem każdej grupy scoutów jest 
naśladownictwo jakiegoś głosu zwie- 
rzęcego i każdy scout musi umieć to 
czynić. Stosownie do przygotowania 
scoutowie dzielą się na dwie klasy. 
Ćwiczenia fizyczne czynią ich zaharto- 
wanymi na wszelkie niewygody, każdy 
scout musi być wybornym piechurem, 
wioślarzem i cyklistą. Osobny sąd, 
wybrany z samych scoutów, ma prawo 
nakładania kar. Prosty sportowy, jed- 
nostajny ubiór jest ich uniformem. Ma- 
ją swoje sztandary i inne oznaki. Ich 
motto: „.Vaprzód kraj, polem ja”. 

Gdy chłopiec anzielski przejdzie 
przez taką szkołę, doróstszy do pełno- 
łetności, nie będzie uważał s.ażby woj- 
skowej za rzecz pogardy godną. 
Londyn Fox 

Tygodnik 

"ŚWIAT" 
Rok IV. Nr. 40 . 

2-go pażdziernika 1909 r. 

Warszawa, Polska.    



  

STATUT HARCERSTWA POLSKIEGO WE FRANCJI, pł Sj aż ZI. 

Zalegalirowany przez rząd Prancji,dnia 19 października 1933 r. 
Zapisany pod numerea; 170833 w Dzienniku Ustaw z dnia 3 
pada 1933 roku w Paryłu, Francja, 

ja; sied. 
Parg ię 

Stowarzyszenie nosi nazwę "Związek Harcerstwa Polskiego we 
FPrancji*.Siedsiba główna Stowarzys 

s snago, 
b) dążenie do utrzymania wóród swych członków i rozpowsze- 

ehniania harcerskiego typa i służby obywatelskiej. 

Wagelka działalność polityczna w Stowarzyszenia jest 
wzbroniona. 

ID, Środki, 
1; wazelyóżc sy sake PRÓG hdaji zażoą 

d). zebrań towarzyskich i przedstawień, 
e). biblioteki ,warsstatów. 

Członkowie, 
Para 54 

Członkowie Z.H.P. we Francji dzielę się na z 
a) czynnych, 
b) wspierających, 
e) honorowych, 
d) współdziała jęcych, 
e) starszych harcerzy, 
f) młodzież harcerskg. 

Par_6, 
Czlonkiem czynnym zostać może Taśia osoba pekłnoletnia,narc= 
dowości polskiej i posiadająca stopień instruktorski. 

Bare 74 
Obowigzki członka czynnego są następujące ; 
a) zachowywanie prawa harcerskiego, 
b) udział w czynnej pracy harcerskiej, 
e) opłacanie składek do kasy Zarzędu Glównego. 
Uwaga; Wysokość składki rocznej określa Zjazd Walny, 

Par,_8, 
Członkiem wspierajęcym może zostać ; 

regulaninę 
'b) każda osoba prawna,w osobach swych przedstawicieli, 
przyjęta przes Zarząd Główny, 

Czlonkiea honorowym EL PEWNE 
wybrana przez Walny Zjazd na wniosek Zarządu Głównego 

$] archiwum 
| | harcerskie.pl 

STATUTS DE L'UNION B4S BCLAIREURS POLONAIS EN PRANCH 
OZ O O R Z ZZZTOZOMEBZm 

I. NOK UT SIEG: SOCIAL 

MTte le 

L'Assooiation porte lo Nor. : Union des iŻalaireurs Polonais 
en France. Son Siago Social ost Ą PARIS, 

II. BUT 

SIEG. SOCIAL LECAL : az 

Art. 2. 

L'U.E.P. a peur but t 

a) l'óducation de la jeuncesse pour 'la formation du ceractóro, le 
dóveloppement da la forco physique, et la próparation A la vie 
sociale, 

hb) la propagation parmit scs mombros do la naniśre de vivre confor- 
mónont aux principes saoutse 3 

Art. 3 

Toute activitó politiouo est interdite au sein de l'associa— 
tion. 

III, 10 YEN S 

ATt. 4 

L'U.,E.Pe róalisc scs hbuts par : 

formation 2% 
meutes de louvetcaux, 
troupes d!óoluireurs, 
troupes d'óalaircuses, 
troupes de *rovcrs scouts" 
Ceralc d'amis dos felaircurs ou Gelatrcuscse 

L'Organisation dans les zcutes, troupcs et cerclos de 

jeux 

exorciccs physiaucs 
excursions, c©unmps ct eours dc nrónaration dcs chefs 
soirócs amicalcs ct reńrćsentations 
bibliothżąuc ot ateliors 

IV. uiiBR:B 

urte 5 

L'U.E.P. comprend dus membres 3 

actifs 
bi.nfaitenrs 
honoruires 
collaborutcure 
rovers scouts 
ćolaircurs ct ćclaircusts  



tranie Kola Przyjaciół. 

Pa: 1 
Członkowie czynni czynne i bierne prawo wyborcze 

w. I oai peecAadinychh stan 

162 Harcerstwa, 
SEE prawo wyborese do wszystkich władz Z.H.P.o 

Zarząd Główny luk inne władze Z.ELP. maję prewo umicia 
ezłonków,którzy: 
popełnili niehonorowy, 

3) nie stosóję:śie do statutu i regulaminów, 

d) Komisja Rewizyjna. 

Parę 15, 
Zwyczajny Zjazd Walny odbywa się ras na dwa lata,w pierwszej 
połowie roku kalendarzowego, zwoływany przez Zarząd Główny » 
Zadzwyczajny Walny Zjazd może być zwóńlany przez Zarząd Główny 
na podstawie uchwaly,powziętej większościę 3/4 głosów Zarządu, 
obecnych na zebraniue 

Pars_164 
W Walnym Zjeździe biorę udziadz 
a) członkowie czynni, 
b) delegaci K8Ł Przyjaci64 Harcerstwa, 

Bara 174 
Każde Koło Przyjaciół ma prawo wydelegować jednego przedsta 
wiciela na Zjazd Walny. 

Par, 
5 Walnyg 

a) wybiera przewodniczącego Stowarzyszenia, 
b) wybiera eslonków Zarządu Głównego, 

d) przyjmuje sprawozdania Zarządu GLównego i Komisji Rewizyjnej, 
e) zatwierdza budżet, 
f) ustala wysokość składek ezlonków czynnych i KÓŁ przyjacóśł 

Earcerstwa, 
g) decyduje o zmianach statutu i likwidacji Z.H.P, we Francji. 

Para 19, 
Walny Zjazd jest swoływany przes Zarząd Glówny na pewien czas 

przed tym. 

archiwum 
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art. 6 

Oour dovenir mombro actif il faut : 

Stra polonais ou d'originc polonais, awoir 21 ańs ct lo titre 
a4'..spirunt ęu scout-=mastcr, 

arte 7 

Los dovoirs du mombre actif sont t 

a) observer" la loi sooutz 
b) prondre une part active duns la vie de 1!'U.2.P, ź 
s) verser une cotirution unnuelle 8 1.. Caisse du Oomitć Dircatour .. 

OBSJBVATION : Lo montant do lu ootisation cat fixć par l'uasomblóa 
Gónórule da 1'U.L.P. 

Art. 8 

Peut dovenir zcembre bienfaitcur t 

toute personne admisc par lc Oomitć-Directcur ct payant une 
ootisutian, dont lc móntant ost fixć pur lu Róglomcnt, 
toute porsonnc juridiaue dinant rcprósontóćc, et aduiso par le 
Gomitć Directcur. 

art. 9 

Peut devonir membre honoruire t 

toute personne Ślue par 1!assci.blóśco Gónćrale sur proposition du 
Comitóć Directeur. 

art. 10 

Pout devenir membru eellaboratcur ż 
== 

toute parsonnu aduisc par le Cireli dus Amis dosa Eoluircurs ct payant 
une cotisaticn annucllc dont le ontunt est fixć par Itassaublóe dua 
amis dis keluiruurs. 

art. 11 

Les mombreos actifs ont droit 1'ćlire ot d!'Stre ólus mombrus 
4 toutes lts oomuissions, couitós, ute..... próvus par ces statuts 
ou par le r:glcicnte r 

arte 12 

Les membres collaborutiurs, confor.ś.unt au róelon:nt for— 
ment les Cerelos dos amis-dcs Zelairtcurse ć 

Arta 13 

Los onfunts los gurgons ct les jeunus fillos sont admisg 
dans les wcutes, troupes ct eluns dc 1'U.li.P, en France, Ils ont 
droit de profiter de tous les uvantages de 1'U.E.P,; zais ils n'ont. 
pas drożt d'6ćloectione 

Art. 14 

Le Coritć Dirocteur bu les autros Qrgancs de 1'U.E.P, ont 
le droit de prononcer la radiation do scs membros qui i Ę 

sł ont commis un uoto deshonorant 
b) ne so conforment pas uux stututs et aux róglocntse  



PaT+ 204, 
Zarząd Główny Stowarzyszenia; 
1. kieruje pracami Stowarzyszenia, 
2, uchwala regulaminy, 
3e żyje o przyjnowania 1 rozwięzywaniu KŚR PrzyjaciówL 

Harcerstwa, s 
administ: jętkiem Stowarzyszenia, 

z m. nik s działalności Stowarzyszenia+ 

Pars_Zią 
Zarząd Glónmy,sklada się z 9 osób ; 
z przewodniczącego,wybranego przez Walny Zjazd,z wice przen 

  

Pa 
Fankc je Komendanta Głownego erstwa i Komendanta Harcerzy 
mogę być pelnione przes te sanę osob9. 

Komendanci Komendantka mogę być powołani z poza grona 

członków Zarządu Głównego. 

-rM Komisja Rewizyjna s enzo era 
pies Zjasł WAL me SGA. Zatacdjaazkje oaakepózole Mał. 
działalnością Zarządu Głównego» 

harcerzy i harcerek.Zebrania Komendy odbywają się przy= 
najmniej dwa razy do rokue 

Fundusz St genia, 
Par. 20 

Fundusge Stowarzyszenia powstajg ; 
a) ze skladki członków czynnych,50 ctm, miesięcznie. 
b) s opłat pobieranych od młodzieży harcerskiej, w wy» 

sokości ustalonej corocznie przez Walny Zjazd, 
e) s odpat pobieranych od Zarządów KSI Przyjaciół w 

wysokości,ustalonej przez Walny Zjand. 

Koła Przyjaciół Earcerst; 
P. Par, 27, 

Celem moralnego materialnego popierania ruchu harcerskiego, 
oraz jednania opinii publicznej dla spraw harcerstwa organi 

zuje się Koła Przyjaciś1 Harcerstwa. 

Par;_28g 
Koła Przyjaciół Harcerstwa mogę powstawać albo przy po — 
szczególnych drużynach albo przy hufcach. 

W jednej miejscowości powetań może tylko jedno Koło ez 
jaci62 nawet. jeśli istnieje tam kilka drużyn harcerzy 
harcerek. 

Działalność Ela Prze jastitcjego fiea Fad w Kika 
do drużyn jest określona regulaninem,opracowanym przez 
Komendę Głównęe 

P. archiwum 
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Y. ORGANS D'AD.INISTRATION 

1. aSsemblóe Gónórale 
2, Comitć Diructeur 
3. Cuartior Gónóral 
4. Conscil de survcillanec > 

«rt. 15 

L'assomblóe G/nórale Ordinairo a livu tous lus deux ans 
dens lu premióru moitić de l'unnóc. LUlle est convacuóc par lo Jo 
mitó Dircotcur. L!assemblóc Gónórcli Uxtraordinuire pout Stre con— 
voquóśc A lu de.undu dus 3/4 des tcmbrce du Comitć Dircotcur pre 
sonts 4 la róunion. 

Art. 16 

Gnt droit du perticipur 8 l'assc.blóu Gónórcle :t 

1. Lis membres uctifs, 
2, Les dólógućs dis Curcles dis azis des Eclaiiturs 

art. 17 

Chucue Ourelc a droit di dólśguer un roprósuntant. 

«rt. 18 

L'usscublóc Gónśrale a pour fonetion : 

d'ólirc 1. Prósidunt du. l'.ssociution 
d'ślirc les mcmbreus du Comitó-Dircettur 
de former le Oonscil du Survcillencu 
de roccvoir lis rapports du 0omitć Dircot.ur ct du Conseil 
du Survcill.noc= 
de voter le budjct 
do voter li montont dos cotisations dus memhbrus actifs et 
Ovrelts des nuis dus Seouts 
do voter les amondemtints uux stututs et lu liouidation do la 
Sociśtó 

art. 19 

L'assemblóo Gónóralc ust convocuóc par lu Comitóć Diroctcur 
moins un mois d'uvunou 

Art. 20 

Le Comitó Dircctcur assurc le fonctionneiaunt de Itassoci_tion, 
Vote les riglcnentn, 

D/'cide l'udmission et la rudiution dos Cerelos des Amis des 
Szouts;, 

4) Rćgit 1. proprićtć dv l'associution, 
5) Própurc lu rapport sur l'uctivitć du l!association 

„art. 21 

Le Comitć Dirzctcur ost aomposć de 3 Pozscnnco LJ 

CE — ćlus per l'asrumblóu Gónórale, 
Vicc-Prósidunt, 
Scorśteire, 
Trócoricr, 
aumónicr Gónćrel, 
Dommisszirc Gónórel dc Ll'Union, 
Oommissuirc dis ćclaircurs 
Sonmisrairc dus ieluircusts, 
Un muuzbru sans fonctions,   

 



  

Parę Ji 
Koła Przyjaciół istniejące na terenie hufca lub okręgu 

mog$,z% zgodę Zarządu Głównego stworzyć Związek KSB 
Przyjaciół Hufca lub Okręgu. Działalność tego Związku 
jest określona regulaninem opracowanym przez 
Główze 

Bufiec,Okręgą 
Parg32ą 

Kilka drużyn Harcerzy lub Harcerek może za zgodę Zarządu 
Główego stworzyć Rufce,zaż kilka Hufców, Okręg. 

Par, jo 
NAC WZA Y artu at ada, 

ILOscte promu,  EEERK 
= 

Związek Harcerstwa Po. ego we Francji jest osobę prawną 
1 posiada wszelkie z tego tutyłu płynące prawa ogólne, 

Ł Strój oznaki, pieczęcie, 
Par; 25, 

Członkom przysługuje prawo noszenia stroju i oznak 
określonych regulaninen, 

ana Statutu 

Do zaiany statutu diane statutu)wymagana jest. 
zgoda 2/3 obecnych na Zjełdsie, zwyczajnym, lub nadzwy — 
cza jnymę 

Parę 37 
Rozwigzańia Z.H.P. we Francji może Walny Zjasd większością 
4/5 delegatów obecnych na Zjeździe Walnym,który decyduje 
rómież o majątku rozwięzanego Stowarzyszenia, 

Parg_38ą 
Osoby podpisujące niniyiejszy Statut stanowię grono 
założycieli Stowarzyszenia; założyciele wybierają z pośród 
siebie tymczasowy Zarzęd Główny,który złoży swe mandaty 
na pierwszym Walnym Zsbraniu. 
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rt. 22 

Los fonctions du Comustssairc Gónórul dc 1tUnion st du Con— 
misseiru dos uclauiriurs pcuv.nt Strc assurócs par lu móme personnce 

Art. 23 

„jssuiri Gónóral zuigsaire dus Lelaireurs ct Com 
missuiri dus usluireuscs pcuvsx re choisis cn dchers dis mcmbres 
du Comitó=Dir.etcur. 

art. 24 

Lo Oonscil dc Surveillance se domposc de 3 mombres Ślus 
par 1'assomblóc Gónóralc pour dcux ans, il contróle le Comitś Di 
ractoure 

Art. 25 

Lo Quarticr Gónóral se composc t 

du Prósident do 1'Unton 
du Oommiasairc Gónóral do l'Union 
du Oozmmissairo des Eolaircura 
de la %ommissuire dis Eclaireusus 
dos $ommissiircs rógionaux 
des Instruottura 

Le Quartier Gónćral rżgle l'fiction dos troupes do distriat 
at do rógion des Ścluireurs ct Śeluircusus. 

Los róunions sc font au zoins deux fois par ane 

YI. FONDS DZ LtWNICN 

rt. 26 

Les fonds de Ll'Inion se comp>sent : 

1. dos cotisations dos mombres uctifs, 50 ecnt. par mois, 
2. des cotisations payćcs pur los troupes tous les una dont lo 

montant est fixć par 1'Asscnblóc Ordinuirce 

3. dos ootisations payćcs par les %tro7es des amis des Eoluircurs 
dont le montant est fixć pur 1'Asscublóc Jrdinaire. 

VII, CHRCLuS DuS A-IS DZS wCLAIRZURS 
ERZE Zi Za ZZA - RA ZOZOZĘ 

Art. 27 

afin do porter aide morule et pócuniairu au mouveo..2nt 
scoż)., ainsi que pour gźgner l'opinion publiouż A lu ceause Boout, 
i1 Ś5t dósirablo de erócr les '"Czrclvs des «mis des Eolaircura 
Polenais". 

urt. 28 

Les Cerelcs dus amis dcs Eceluirours poeuvont Stru erócr, 
soit aunrets des troupes, soit dos disuricts. 

Art. 29 

Dans chaque localitć il n'y a ou'un Ceorole des Amis, mómu 
si duns la mómo locaulitć il oxisto plusicurs troupeus d!óclaircurs 
at aróolaircusus.  



  

art. 30 

L'activi$ć du Corolo, sos dr$**ws ainsi quu ses obligation 
vis-i-vis de lu troupe ou des troupos sont rógis par un reglomont 
spóciul, ćlaborć par le Cuartiar Gónórule . 

4rt. 31 

Les Cerclos qui se trouvent dans la mSóme rógion nouv.nt 
foru=r un: Union Bógionulo dos 4wmis dos Eclaireurs, aprós vróavis 
du Comitć Diroctciur, l'activitć de cctta Union est rógie par un 
raglo_oent spócial, ólaborć pur l: Quurti=r Gónórale 

VIII Distriot, rógion 

art. 32 

Quelduus troupes dtóclairceurs ou d!tóolaireuses formont la 
distriet ct quelques distriots, les provinces aprża prónvis du 
Quarti-:r Gónóral. 

art. 33 

La oomposition et oompótences des distriots ct provinocs 
sont róglóes par le róglemunt. 

IX..PERSONNS JURID IQUE 

srt. 34 

L'Union dos Ecluircurs ot Ńolaircuses polonais dn Franca 
est une personnc juridiquc ot profite do toutas les oqualitós pro— 
venant de ce droita 

X. _UNIFORKE ET INSIGNES 

krte 35 

Los membres de Itassociation ont droit de porter un Uniformo 
et les insien--s nróvue par 1: rigleente 

ZI. CHuNGW NT D2 ST.TUT ET RISILL.TLOW 

irt. 36 

Lec changi':.nt du st-tut (ou paregrenhc sópurć) n.ut stonćrur 
p-r 2/3 de majoritć dis mciibres próccnts 8 1'-.sscmblóc Ordini.irc ou 
Extraordineire. 

Art. 3 

Le rósiliation do l'Union pcut se faire avcc 4/5 do majoritć 
dcs mcubros prósents A l'Assemblóce 

Art. 38 

Les personnes naui ont siżnć lo próscnt statut sont 1'r oró:= 
tcurs do Ll'Unicn. Ilo rrocddzat X 1'6lcetion du Co-.itć Dircct.nr 
provisoire ani mus ttr. sts foretions A 1. pro.i"r< «67«..blóo=Gónć— 
Fulce 
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PISMO KOŁA HARCEREK I HARCERZY 
Z LAT DAWNYCH 

Z początkiem bierzącego roku ukazał się kolejny 25-ty zeszyt londyńskiego pisma pod 
tytułem: "SKA UT "/1/.Pismo jest organem Koła Harcerek i Harcerzy z lat dawnych,po- 
wstałego z inicjatywy płk.Edwarda Radwan-Pfeiffera,hm. [21.i.1895 - 13.vi.1961r. ] w 
1961 roku. Konstytucyjny Zjazd Koła odbył się w Londynie dnia 12.X.1962 roku. Tam wy- 
brano władze Koła z dhem.Pfeifferem na czele. Powołano m.in. Komisję: Tablicy oraz His 
-torycznej. Pierwsza Komisja rozpoczęła swoje prace dnia 17.X1.1962 roku,które doprowa 
-dziły do odsłonięcia tablicy w hołdzie poległym i zamordowanym Harcerkom i Harcerzom 
w walkach o wolną i niepodległą Polskę w czasie 1-szej i 2-giej wojny światowej oraz 
okupacji Kraju, w kościele $w.Andrzeja Boboli w Londynie dnia 24.III.1968 roku kosztem 
£ 237.5.6. - Komisja Historyczna Koła ukonstytuowała się dnia 26.X1.1962 roku pod kie 
-rownictwem hm.RP.Henryka Glassa -Jankowskiego [ 19.V.1896 - 14.1.1984 r.]. Jej główne 
prace skierowały się na zbieraniu materiałów z historii harcerstwa.Wynikiem tego było 
wydanie w 1975 roku,pierwszego tomu; 'Historia Harcerstwa z lat 1910 - 1921'.Tom drugi 
obejmować ma lata 1921-1939 tej historii. Ważnym wydarzeniem w życiu tej Komisji, był 
fakt uznania jej przez Naczelnictwa ZHP poza granicami Kraju dnia 27.11.1969 roku za- 
Komisję Historyczna ZHP p.g.Kraju. Samo istnienie Koła zalegalizowane zostało wcześ - 
niej uchwałą tego Naczelnictwa ZHP p.g.Kraju z dnia 25.11.1964 roku. 

Prace Koła skierowane są przede wszystkim na dyskusje o tematch z historii ZHP,dal - 
sze jej opracowania,spotkania towarzyskie,szczególnie w celu uzyskania funduszy na pra 
-ce Koła oraz akcję wydawniczą m.in.rocznika pt: 'Skaut*.W latach ubiegłych pracami Ko 
-ła na funkcji Przewodniczącego byli: płk.Edward Radwan-Pfeiffer od 1962 do 1964 roku; 
hm.A.J.Zielicki od 1964 do 1968 roku; płk.Janusz Rowiński,hm.ad 1968 do 1980 roku; dr. 
I.Rozbicki od 1980 do 1981 roku oraz dh.S.Wandzilak od 1981 roku da dzisiaj ... 

Początkowo 'Komunikat'Koła miał za cel informowanie Członków o przebiegu prac Zarzą- 
du.Następne numery tego wydawnictwa,rozrosły się w treści przynosząc już opracowania z 
historii ZHP i temu podobne wspomnienia.Pierwsze jedenaście (11)numerów a w tym pierw- 
sze cztery (4) ukazały się pod tytułem :'Komunikat' oraz następne już jako 'Skaut' od- 
bijane były na powielaczu. Przełomowym momentem w publikacji pisma było wydanie na gru 
-dzień 1970 roku,wydane formą offsetową zawierało sztywną okładkę oraz zdjęcia.0d tego 
czasu,pismo ukazuje się w takiej formie. W treści jest poświęcone omawianu tematów z- 
wiązanych z historią harcerstwa Polskiego; z lat ubiegłych oraz ostatnich. Ogłasza 
się tam liczne wspomnienia osobiste tych,którzy udział brali w początkach organizacyj- 
nych tego ruchu. Czyni się tam adnotacje nowych wydawnictw harcerskich ukazujących się 
na Świecie i w Kraju.Jest dział kronikarski oraz sprawozdawczy Koła oraz listów do re- 
dakcji. 0 pracy uformowania każdego numeru pisma,pisał szereg lat temu dh.W.J.Sliwińh - 
ski,hm. m.in.:..." Z myślą uzyskania szerszego poparcia dla naszych prac , 
chciałbym poinformować ,że wydanie każdego numeru Skauta poprzedza jedno 
lub dwa plenarne zebrania całej Redakcji. Zebrania poświęcone są w pier 
-wszym rzędzie omówieniu i krytyce poprzednio wydanego numeru i ustale - 
niu szczegółowego planu - następnego."... Warta jeszcze zwrócić uwagę iż: kie= 
dy koszt wydawniczy 'Skauta' w 1975 roku wynosił sumę £ 138.27 to już w 1984 roku ko - 
szt ten reprezentował się sumą £ 537.89. Daje to obraz ciągle podnoszących się kosztów 
produkcji wydawniczych na świecie,co nie omija oczywiście i wydawnictw harcerskich. 

Od chwili powstania tego pisma ,redagowali takowe: płk.Janusz Rowiński „hm.[red.numery 
1,2,3,4,5,6,7-8];dhna. Irena Parys-Lewicka,hm.[red.numery: 9-10]; dhna.dr.Józefa Mękar 

-ska hm. [red.numery:11,12,13,14,15,16,17,18-19]; dh.W.Jeremi Sliwiński ,hm.[red.numery: 
20,21,22-23,24-25]; dhna.Hanna Smoleńska „hm. [red.numery:26-27,28-29,30-31,32-33,34-35 

Z naszej strony,londyński 'Skaut' doczekał się obszernego omówienia pierwszych dwu - 
dziestu /20/ numerów,w 'Biuletynie' z lipca 1976 roku,gdzie podano również zestaw treś 
-ci w liczbie 342 pozycji oraz odpowiednie wykresy. 
Raz jeszcze odnotować można iż 'Skaut' redagowany jest na wysokim poziomie,zajmując po 
-ważną pozycję w rejestrowaniu przyczynków do historii Z.H.P.. 
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Ostatni zeszyt rocznika 'Skaut'/1/ zawiera w treści m.in.następujące pozycje;'Frag - 
mwnty' na temat VI Zjazdu ZHP w 1980 roku w Kraju oraz uwagi prasowe z tego czasu./a- 
mieszczono również wiersz z Warszawy (1981)pt;'Historia Polski-najnowsza 1981 r.' W d- 
ziale wspomnień harcerskich odnotowano kilka uwag z książki hm.Ewy Grodeckiej ,odnoszą- 
ce się do początków skautingu żeńskiego we Lwowie i Warszawie z 1911 roku, jak również 
podano kilka uwag na temat prac skautingu polskiego w Kongresówce w latach: 1911-1914. 

SKAUT 
PISMO KOŁA HARCEREK | HARCERZY 

Z LAT DAWNYCH 

ROK XXIII — XXIV 1984 — 1985 

  

  Nr. 34/35 
  

"Praca harcerska musi się ułożyć 

w promieniu trzech zasad: 

miłości Boga, myśli państwowej — 

wypływającej z ukochania narodu, 

oraz oparcia życia — na prawdzie." 

dh. M. Grażyński       
W przedruku zamieszczono 'Sprawozdanie z działalności Zarządu Koła Harcerzy z lat 1910 
-1918 Okręgu Lwowskiego ZHP za czas 31.X.1934 do dnia 1.V.1936 r.'.Znajdujemy tam m.in 
nazwisko ppłk.E.Pfeiffera,który zapoczątkował Koło w Tarnopolu w 1936 roku oraz ponow- 
nie w Londynie w 1961 roku.Owe sprawozdanie pochodzi z Jednodniówki "Skauta'wydanej we 
Lwowie w 1936 roku. Dh.Witold Sawicki ogłasza swoje wspomnienie pt;'Moje wspomnienie 
harcerskie' zapoczątkowane wstąpieniem Autora do słżby skautowej w dn.15.11.1917 r. w 
Białej Cerkwi na Kijowszczyżnie a kończącej się w 1921 roku. Ciekawe dane podał Autor 
z zapisów w swej Książeczce Służbowej które sa tam wpisane łącznie z podpisem gen.Józe 
-fa Hallera. Opracowanie dha. Wł.Nekracza z 1921 roku podaje 'Udział harcerzy w walka- 
ch 1920 roku' przedstawiając tam zestawy zmobilizowanych jednostek harcerskich w lipcu 
tego roku w liczbie ok.3.000 harcerzy. Piszę autor m.in;..." W ochotniczej służbie 
pomocniczej i zastępczej brało udział około 15.000 młodzieży harcerskiej 
obojga płci." ... K$.dr.Roman Nir z Orchard Lake (USA) zamieścił adnotację pt;'Har- 
cerstwo polskie na Wschodzie w latach 1942-43" „opartą na zestawach zawartych w ówczes- 
nie wydawanym na Bl.Wschodzie piśmie pt; "Skaut"redagowanym przez hm.J.Sliwińskiego.Bar 
-dzo obszerne sprawozdanie-wspomnienie ogłosił dh.J.Kędzierski pt;'Zarys dziejów har - 
cerstwa w Bydgoszczy'.Omawia on tam przede wszystkim okres tuż przed rozpoczęciem ub. 
wojny światowej oraz wojennej pracy harcerskiej oraz konspiracyjnej w tym mieście. Dr. 
Leopold J.Obierek,b.Oficjalny Przedstawiciel Z.H.P.na U.S.A. w okresie 2-giej wojny 
twiatowej w latach 1943-1951,-ogłosił wspomnienie pt; "Bohaterskie Dziewczęta" omawia- 
jac tam wydawnictwo Skautek Amerykańskich,gdzie odnotowano działalność harcerek Pols - 
kich w czasie ub.wojny na świecie i w Kraju. Zamieszczono również wiadomości odnośnie 
Światowego Zjazdu Organizacji Kobiecych oraz Polonii Wolnego Świata odbytych w czasie: 
ę 1984 r. w Londynie /Anglia/. Kazimierz Gorzkowski piszę wspomnienie pt;" Słowo 

archiwum sq43 
—=| harcerskie.pl 

o przyjacielu" „poświęcone pamięci Aleksandra Komińskiego. "W górach"-to tytuł opowia - 
dania gen.Zygmunta Bohusz-Szyszko z 1966 r.,gdzie mowa jest o pobycie Autora w Tyfli - 
sie w 1908 roku. Dh.J.Szkudłapski napisał krótkie opracowanie pt;"Jamboree w 1920 roku 
w Anglii - Londyn-Richmond".Dh.Szkudłapski ogłosił również sprawozdanie pt;'Działalno- 
4ć Koła Harcerek i Harcerzy z lat dawnych;Walne Zebranie Koła w dniu 8.VII.1984 r.'Po- 
dano tam zasadnicze omówienie prac tego Koła za rok ubiegły oraz obszerny zestaw kaso- 
wy Koła. Dhna.H.Smoleńska,hm.piszę notatkę pt; 'Likwidacja Koła Przyjaciół Harcerstwa w 
Londynie'. To KPH prztrwało tam 35 lat.Z powodu podziału organizacyjnego ZHP,powstają 
lokalne KPH przy jednostkach,co spowodowało rozwiązanie po tylu latach,centralnego KPH 
dla miasta Londynu. W rozdziale,"Ci,co odeszli..'zamieszczona przede wszystkim wspom - 
nienie a zmariy hm.RP.Henryku Glass -Jankowskim. Wspomnienie ogromnie krótkie. Jak na 
zasłużonego członka Koła Harcerek i Harcerzy w Londynie,nie mówiąc już o Jego .pestaci 
w historii Ruchu Harcerskiego,zapisy w tym wydaniu 'Skauta'są zupełnie niewystarczaja- 
ce. Odnotowano również odejście na 'Wieczną Wartę'; Maria Chmielowska,hm.ur.23.1I.1901 
zm.30.IV.1984 r.;płk.Kazimierz Iranek-Osmecki, zm.22.V.1984 r.;dhna.Jadwiga z Leszcz - 
ków Wierzbiańska,hm. zm.20.IV.1983 r.;Bronisław Modro,hm. zm.10.X.1983 r.;Laura Dembiń 
-ska,zm.27.1V.1984 r.;mjr.Stanistaw Ejzert,zm.23.V1.1984 r. 

Jak już powiedzieliśmy wcześniej ,pismo zasłguje na naszą uwagę. 'Skaut' jest dobrze 
i UR redagowany.A co najważniejsze,pismo jest potrzebne organizacji Harcerskiej 
na świecie. 

/1/ "SKAUT* Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat dawnych.Rok XXIII-XXIV. Nr.34/35 . 
1984-1985.Sztywna okładka.Wymiar: 200 x 165 mm. s.48. Zdjęć;l. Rysunki. Redaguje Ko 
-mitet w składzie:Hm.Hanna Smoleńska, redaktorka.Dh.J.Rowiński,Phm.J.Kędzierski, Dh. 
J.Szkudłapski.Administracja:Dh.M.Spławski,7 Loftus Rd,London Wl2 7EH, England. 

* * 

ZESTAW NUMERÓW LONDYŃSKIEGO "SKAUTA" 

Lp: 

1]. "Komunikat" Komitetu skautów-harcerzy z lat 1911 - 1945. 
Nr.1.Grudzień 1962 r. ss.6. Pow.Wym: 330 x 205 mm. 

2]. "Komunikat" Komitetu skautów-harcerzy z lat 1911 - 1945. 
Nr.2.Marzec 1963 r. Ss.6. Pow.Wym: 330 x 205 mm. 

3]. "Komunikat" Koła Harcerzy i Harcerek z lat 1911 - 1945. 
Nr.3.Czerwiec 1963 r. ss.10. Pow.Wym: 330- x 205 mm. 

4]. "Komunikat" Koła Harcerzy i Harcerek z lat 1910 - 1945. 
Nr.4.Maj 1964 r. ss.10. Pow. Wym: 330 x 205 mm. 

5]. "Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945. 
Nr.5.Maj 1965 r. ss.16. Pow. Wym: 330 x 205 mm. 

6]. "Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945. 
Nr.6.Kwiecień - Maj 1966 r. ss.14. Pow. Wym: 330 x 205 mm. 

7]. "Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy lat 1910 - 1945. 
Nr.7-8.Maj 1967 r. ss.22.Tyt.druk.Pow. Wym: 255 x 205 mm. 

8]. "Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy lat 1910 - 1945. 
Nr.9-10.Maj 1969 r. ss.36. Tyt.druk. Pow. Wym: 255 x 205 mm. 

9]. "Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy lat 1910 - 1945. 
Nr.11.Styczeń 1970 r. ss.26.Tyt.druk. Pow. Wym: 255 x 205 mm. 

"Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy lat 1910 - 1945. 
Nr.12.Grudzień 1970 r. ss.32.Fot.6.Szt.Okł. Offset. /**/. 

"Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy lat 1910 - 1945, 
Nr.13.Czerwiec 1971 r. ss.32.Fot.7.Szt.Okł. Offset. 

"Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy lat 1910 - 1945. 
Nr.14.Styczeń 1972 r. ss.32.Fot.5. Szt.Okł. Offset. 
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13]. "Skaut" Komunikat Koła Harcerek i Harcerzy lat 1910 - 1945. 
Nr.15.Pażdziernik 1972 r. ss.40.Fot.15.Szt.Okł. Offset. 

14]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945. 
Nr.16.Kwiecień 1973 r. ss.40.Fot.19.Szt.Okł. Offset. 

15]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945, 
Nr.17.Grudzień 1973 r. ss.28.Fot.4.Szt.Okłi. Offset. 

16]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945. Nr.18/19.Maj 1975 r. ss.68.Fot.32.Szt.Oki. Qffset. 

17]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945, Rok XV.Nr.20.Marzec-Wrzesień 1976 r. Ss.44.Fot.10.Szt.OkŁ.Offset. 
18]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lay 1910 - 1945, Rok XV.Nr.21.Pażdziernik-Grudzień 1976 r.ss.28.Fot.13.Szt.Okł.Offset. 
19]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945. 1 Rok XVI.Nr.22/23 Pażdziernik-Grudzień 1977 r.ss.32.Fot.9.Szt.0kł.Offset. 
20]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945. Rok XVII.Nr.24/25 Czerwiec-Pażdziernik 1978 r.ss.40.Fot.11.Szt.Okł.Offset 
21]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat 1910 - 1945. 

Rok XVIII.Nr.26/27 Listopad 1978-Lipiec 1979 r.ss.40.Fot.11.Szt.Okł.Offset 
22]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat dawnych. 

Rok XIX.Nr.28/29 Pażdziernik-Grudzień 1980 r.ss.52.Fot.11.Szt.Okł.Offset. 
23]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat dawnych. 

Rok XX.Nr.30/31 Grudzień 1980-Grudzień 1981 r.ss.48.Fot.8.Szt.0kł.0ffset, 
24]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat dawnych. 

Rok XXI-XXII.Nr.32/33.1982-1983 r.ss.44.Fot.6. Szt.Okł.Offset. /***/ 
25]. "Skaut" Pismo Koła Harcerek i Harcerzy z lat dawnych. 

Rok XXIII-XXIV.Nr.34/35. 1984-1985.ss.48.Fot.1 „Szt.Okł.0ffset./****/ 
  

/**/ Od tego numeru wszystkie następne zeszyty 'Skauta'wydawane są w rozmiarach : 200 x 160 mm. 
/***/Numer wydany z początkiem 1983 roku. 
/****j Numer wydany z początkiem 1985 roku. 
Skróty: 'Pow.'= Powielacz./ 'wym.'= Wymiary./ 'mm.'=milimetrów./'ss'= stron./ 

z 

"Tyt.druk'=Tytuł drukowany. / 'Fot'=Fotografi./'Szt.Okl.=Sztywna okładka. 

AUSTRALII 

"Latem b.r.Zofia Dembska,hm.oraz Władysław 7 
Dembski,hm.wydali własnym sumptem jednodniówkę,poświęcając ją..."Na 
75-lecie Związku Harcerstwa Polskiego.." W treści zawiera ona prze- 
druki z pism harcerskich oraz Polonijnych mówiących o pracy ZHP w 
Australii,którą właśnie to małżeństwo harcerskie zapoczątkowało tam 
w pażdzierniku 1949 roku. Liczne zdjęcia,dzisiaj już niedostępne ws 
-pomnienia stanowią dużg wartość historyczną dla Związku.Należy się 
przyjąć to opracowanie z szczególnym uznaniem dla druhostwa Dembs - 
kich. Aby było takich więcej w pracy ZHP na Świecie !. **** 
Zofia Dembska i Władysław Dembski;'1910-1985 = 75 lat ZHP'.Jedno - 
dniówka.Okładka.Offset. s.44, Wym: 297x211 mm. Zdj; 36.Rys; 46.Adres; 
28 Martin Avenue, Fitzroy 5082, South Australia. 

E archiwum -16- 
harcerskie.pl 

IS
T 

N
N
 

€ i 

mo
m 

CĄ
SI
UB
0 

2>
 

  

ORGAN 
STARSZYZNY 

$.p. Ks. Jerzy Popiełuszko HARCERSKIEJ 
porwany, a nastepnie zamordowany, 

zginął w dniach 19-30 października 198kr. ROK 20 Nr4 

PAŻDZIERNIK 
"Polak, który miłuje oda i Ojczyzne swoja podniesie sie po każdym GRUDZIEN 

upodleniu, bo tylko orzed Bogiem zqina kolana". 1984 
Jr kazania Ks. Jerzeco Poniełuszki/ Cena 50p 

Ostatni numer kwartalnika "Ognisko harcerskie"z ubiegłego roku [1] , 

zawiera w treści następujące pozycje:*Wiersz Konrada Broszczyka pt;'Do 

-bra nowina'poświęcony w treści miłości bliżniego.*Kż.hm.Z.J.Peszkows- 

ki,Naczelny Kapelan ZHP ogłasza gawędę pt;"Swiętych obcowanie - harcer 

-skie reflekcje jubileuszowe'.Wspomina tam Autor o odeszłych z harcers 

-twa oraz tych,którzy w nim pozostali aby nadal pełnić służbę Bogu,Pol 

-sce i bliżnim.*Druhna Teresa kakomy,hm. „ogłasza tekst referatu pt;'Po 

-lacy w wolnym świecie'.Temat obszerny i rzeczywiście nie do pomiesz 

czenia w ramach kilku stron opracowania.Odnotowat tutaj trzeba iż po 

dano tam m.in.że 'W szeregach ZHP jest zrzeszonych około 9.000 człon 

ków* oraz iż 'praca harcerska prowadzona jest w Argentynie,Australii 

Belgii,Francji,w Kanadzie,Niemczech,Stanach Zjednoczonych i w W. Bry 

tanii'.Referat przedstawia szereg krajów i osiedlenia w nich Polaków z 

czego wywodzi swoją siłę ZHP.Jest tam podanych wiele dat z dziejów emi 

-gracji Polaków,ale w cało$ci,referat ten ma wiele do życzenia.*'Gus 

taw' przedstawia w swoim artykule pt;'Agricola'-Konspiracyjna Harcers- 
s17=
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Na wstępie zamieszczono tam;*'Rozkaz Przewodniczącego ZHP na dzień 22 

lutego 1985 r.'Wtreści,rozkaz wskazuje na zasady moralnej pracy wycho- 

wawczej w ZHP opartej na Prawie i Przyrzeczeniu jako wzór pracy w Roku 

Jubileuszowym Związku.*K$.hm.Zdzisław J.Peszkowski,Naczelny Kapelan ZH 

-P p.g.Kraju,ogłosił swój 'List ...'gdzie przypomina Harcerstwu o sł6ż 

-bie i wychowaniu chrześcijańskim w Związku.* Podano również notatkę 

na temat 'Otwarcia Roku Jubileuszowego w Londynie' dn:23 lutego 1985 r 

*Qdnotowano wiadomości na temat odznaki Jubileuszowej Związku, wydanej 

w 6.000 sztukach.*Odnotowano odejście na 'Wieczną Wartę':gen.bryg.Tade 

-usz Pełczyński-'Grzegorz'-5.X.1889-26.1.1985 r.:Aleksander W.Zmurkie- 

wicz - 22.VI.1951-7.1X.1984 r.:Franciszek Bolesław Bahyrycz,hm.-30.III 

1910-25.1.1985 r.:Bohdan Olizar Wołczkiewicz-29.IV.1905-15.I1.1985 r.* 

[3] OGNISKO HARCERSKIE .Organ Starszyzny Harcerskiej.Rok.21.Nr.1.Sty- 

czeń-Marzec 1985 r.0ffset.s.36.Wym:210x160 mm.Zdj;2.Rys;5.Wyd:Naczel - 

nictwo ZHP p.g.Kraju,47 Rutland Gate,London,SW7 1PB, England. 

archiwum 
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Na wstępie,numer letni 'Ogniska harcerskiego' [4] poświęcony jest 
50-tej rocznicy zgonu Marszałka Jdzefa Piłsudskiego- 5.XII.1867-12.V. 
1935 r.,zamieszczając tam tekst rozkazu Marszałka do Harcerstwa z dnia 
30.VI.1921 roku.* Tadeusz Nowakowski ołosią obszerne wspomnienie pt ; 
'Matka i serce syna' „mówiące o pogrzebie Marszałka Piłsudskiego.Zamie- 
szczono z niego trzy zdjęcia z Wilna.*K$.Kapelan Ofiarny Kormoran pi - 
szę gawędę pt;'W dół nigdy, lecz zawsze w zwyż. 'gdzie przypomina Har - 
cerstwu iż tylko poprzez modlitwę uzyskają uczestnicy tego Ruchu, naj- 
wyższe wartości moralne człowieka.*Hm.Jerzy inż.Jerzy Witting,Przewod- 
niczący Harcerskiej Komisji Historycznej z siedzibg w Londynie,ogłosił 
bardzo obszerne opracowanie ptz'Jubileuszowy Zlot Związku Harcerstwa 
Polskiego w Spale'.Autor piszę na wstępie:" Zlot w Spale był naj 
-większym zlotem narodowym w Polsce niepodległej. Na roz 
-ległym leśnym obszarze o gęstym podszyciu,przez który 
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ROK 21 Nr.2 
KWIECIEŃ 
CZERWIEC Marszałek Józef Piłsudski, patron ideowy Związku Harcerstwa Polskiego Po defiladzie w dniu Święta Kamalerii, obchodzonego specjalnie uroczyś- cie na pamiątkę 250-lecia zwyciestwa pod Wiedniem, 6 października 1933 roku w Krakowie. Za Marszałkiem stoja: gen.dyw. Daniei Konarzewski i adiutant, płk. Witold wartha. /zdjęcie ze zbiorów Instytutu Józefa Piłsudskiego w Londynie/. 

-21-  



przepływa rzeka Pilica,o powierzchni przekraczającej 11 
km.kwadratowych,obozowało w czasie od 10 do 25 lipca 19 
-35 roku około 25.000 uczestników,w tym 7.568 harcerek" 
Następnie przedstawia Autor bardzo szczegółowo,wszelkie strony orga - 
nizacyjno-administracyjne Zlotu jak również w zarysie- przebieg same- 
go Zloty,gdzie m.in. udział brało Harcerstwo Polskie z zagranicy a 
więc 460 harcerek oraz 759 harcerzy przybyłych na ten Zlot z ;Aust - 
rii,Czechosłowacji,Danii,Estonii,Francji,Belgii,Holandii,Kanady,Litwy 
kotwy,Mandżurii,Niemiec,Palestyny,Rumunii,Stanów Zjednoczonych AP. i 
Węgier. Zamieszczono tam również 'Ramowy rozkład zajęć dnia powszed - 
niego' Zlotu oraz zestaw. pt;'Główne wydarzenia Zlotu'.*Hm.Ludwik Za - 
bicki ogłosił obszerne opracowanie pt;'Różnica w pracy Zuchów,Harco - 
wników i Wędrowników".Opracowanie bardzo przydatne w skali porównaw - 
czej tego tematu wychowawczego w Związku.Powinno zainteresować wszyst 
-kich czynnych instruktorów pracy harcerskiej.* Numer zamyka przypom- 
nienie iż w tym roku przypada 10-ta rocznica zgonu hm. Józefa Grzesia 
-ka-Czarnego,twórcy Wileńskiej drużyny harcerzy'Czarna Trzynastka'.** 
[4]. OGNISKO HARCERSKIE. Organ Starszyzny Harcerskiej.Rok.21. Nr.2. 
Kwiecień-Czerwiec 1985 r.Offset. s.36. Wym: 210x160 mm.Zdj;8. Rys: 6. 
Wyd:Naczelnictwo ZHP p.g.Kraju,47 Rutland Gate,London SW7 1PB,England 

  

FOR MEMBERS ONLY 

Cx Śd 

Ostatni numer kwartalni- A 

ka harcerek pt;'Węzełek' RN 

omawialiśmy w marcowym wy- 

daniu 'Biuletynu'/1/.Byłto pierwszy numer tego pisma,wydany w roku Ju 
-bileuszowym 25- lecia publikacji tego wydawnictwa.Od tego czasu, do 
pażdziernika b.r.,ukazały się nowe cztery zeszyty 'Węzełka'/2/,które, 

oczywiście domagają się naszej adnotacji. 

** Numer z kwietnia b.r.na okładce przedstawia reprodukcję,w kolorach 
afiszu 75-lecia ZHP. Na wstępie omawia się tam sprawy 'Wystawy 75-1le- 
cia pt;"Harcerski w historii Z.H.P.". Następnie dhna.Monika Skowrońs- 
ka,phm.opisuje 'Dzień Myśli Braterskiej 1985 r.'.Udział harcerek w 
Mszy $w. w Westminster Abby w Londynie,specjalnie urządzonej przez S- 
kautki Brytyjskiej. Dhna.P.Bazylewska,hm. z Chicago,111.piszę uwagi o 
pracy harcerskiej na terenie Niemiec z lat: 1945-1951. Praca warto- 
$ciowa pod względem danych historycznych z tego okresu.Wskazuje Autor 
-ka iż;..."Ogólny stan w Niemchech: Chorągwi - 6. Stan liczbowy; 29 
tysięcy w 1945 roku - 12 tysięcy w 1947 roku."...Druhna Ela Andrzejo- 

wska,hm. ogłasza wspomnienie poświęcone obozom harcerskim z 1925 roku 

Jest również, 'Wydzał kształcenia harcerek 'poświęcony pytaniu:Co w prz 

-yrodzie najbardziej do mnie przemawia'.Odnotowano,ciekawsze wypowie- 

dzi harcerek z ich rocznych arkuszy rejestracyjnych. Na 'Wieczną War- 

eszła dana Maryla Michałowska,hm. 20.11.1985 r. w Londynie. ** 
archiwum -22- 
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** Czerwcowy numer 'Węzełka'/3/poświęcony jest przede wszystkim w tre 
-$ci,sprowozdaniom z wystawy harcerek; "Harcerki w historii ZHP" od- 
bytej w Londynie w terminie: 14-21.IV.1985 roku. Wystawę,w obecności , 
137 osób otwarła dhna.Naczelniczka Halina STedzewska,hm.,w asyście. ; 
dha. Przewodniczącego ZHP P.g.Kraju,hm.Ryszarda Kaczorowskiego. Wysta 
-wa obejmowała 75 planszy o wymiarach: 1.lo x 0.85 m. plus szereg do- 
datkowych eksponatów jak sztandary,proporce „rzeżby itp. Całość wysta 
wy podzielona była jak następuje: 'Wstęp'-'Polska 1910-1938'='Polska 
1939-1945'-'1939-1945 poza granicami kraju'-'Chorąggwie Harcerek poza 
granicami Kraju,czasy współczesne! -' Główna Kwatera Harcerek '-'Różne'. 

NUMER 135 

KWIECIEŃ 1985 ROK 25 
GŁÓWNA KWATERA HARCEREK 
47 Rutland Gate London S W.7. 

  
 



Druhna Barbara Bienias,hm. w artykule pt;'Wystawa wędrująca'omawia or 

-ganizację itp.aspekty.Piszę tam Autorka m.in...'Dwa główne cele przy 

-$wiecały Komisji Wystawowej przy opracowaniu Wystawy 75-lecia w Lon- 

dynie.Pierwszy to oczywiście edukacyjny,aby młodzież pouczyć i zaite- 

resować naszą historią - a wystawa szczególnie dobrze to zadanie może 

spełnit. Drugi - to aby pokazać wkład harcerek w powstanie i rozwój 

Harcerstwa w Polsce i zagranicą szerszemu ogółowi społeczeństwa."...- 

Zamieszczono również -'Migawki z wystawy' „którą w tych paru dniach z- 

wiedziło ponad 850 - osób. Trzeba tutaj zaraz dodać,iż zamieszczono w 

tym wydaniu 'Węzejka' liczne zdjęcia z tej wystawy,które bardzo ładnie 

obrazują jej wykonanie i estetyczne rozlokowanie eksponatów.Nic więc 

dziwnego,że była wystawa sukcesem harcerek !. Odnotowano też kilka za 

-sadniczych wiadomości na temat Konferencji Instruktorek 'Adastra X ' 

oraz korespandencję harcerek da redakcji pisma.** 

*xQkladkę sterpniowego zeszytu 'Węzełka'/4/ zdjęcie z podpisem; 'Zubr 

przed pałacem w Spale'.Oczywiście zaraz wiadomym się staje,iż numer 

ten poświęcony jest Zlotowi ZHP w Spale,który się odbył w lipcu 1935 

roku.Druhna Maria J.hm. w artykule: 'Spała' opisuje bardzo dokładnie 

udział Harcerek w tym Zlocie Narodowym ZHP.Podaje Ona zestawy Ticzbo- 

we udziału tam harcerek: 7.568, zestawy delegacji zagranicznych Skau- 

tek,oraz przedstawia zasadniczą funkcję wychowawczą Zlotu. I ponownie 

trzeba zaraz tutaj odnotować przedstawione bardzo ładne,a dzisiaj hi- 

storyczne,zdjęcia z udziału harcerek na tym Zlocie. Pokazano również, 

zdjęcie sztandaru harcerek wykonanego przez harcerki z drużyny 'Mury' 

z Ravensbruck,który był przez szreg lat w Szwecji,pod opieką ówczes - 

nej Komendantki Harcerstwa w Szwecji,hdny.Jadwigi Natkańskiej,hm. b. 

wigżniarki tego obozu śmierci - ostatniej wojny w Niemczech. Podano 

również zestaw instruktorek mających uprawnienie do wzięcia udziału 

w obradach Naczelnej Rady Harcerskiej w Londynie; 11-13.X.1985 r. 0d- 

notowano kilka danych z publikacji ZHP w USA na temat ich obozu Jubi- 

Teuszowego. W korespondencji do Redakcji „na czoło wysuwa się list dh- 

ny. hm.Ewy Gieratowej z USA,gdzie nawołuje Ona do zadania ..."które 

muszą wykonać wspólnie wszyscy dorośli członkowie ZHP - nietylko siwo 

-włosi: Udostępnit do fachowego skatałogowania i do archiwalnego za- 

bezpieczenia fakty o ZHP poza Polską po 1939 roku."... Aby tylko, te 

myżli,dalej rozwinięte w liście dhny.Gieratowej,znalazły odpowiednie 

zrozumienie i właściwą pozytywną akcję w ramach tego ZHP. ** 

**yd pażdziernikowym wydaniu 'Węzełka'/5/umieszczono na wstępie zdję - 

cie sztandaru I Drużyny Harcerskiej Zagłębia Dąbrowskiego im.k$.Józe- 

-fa Poniatowskiego przy Gimnazium Zeńsk im im.J.Słowacktego w Częstocho 

-wie,który ta drużyna otrzymała w 1929 roku z okazji 15 lecia istnie- 

nia. Zamieszczono również prace ogłoszone przez dhnę.H.Chmielewską , 

hm. w USA,w prasie polonijnej w tym kraju,a w treści omawiające his- 

toryczne momenty pracy harcerek na wygnaniu w ub. wojnie na Syberii. 

Druhna Monika Skowrońska,phm. opisuje w artykule pt;' Magic '85 ' u - 

4d sdr0 kich harcerek z Anglii w międzynarodowym Zlocie skautek An- 

2 rcniwum 
— . s24- 
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gielskich odbytym w Melvern /Anglia/ w terminie:10-17.VIII.1985 r. W 

zlocie wzięło udział 3.500 skautek z różnych krajów,łącznie z delegac 

-ją harcerek Polskich w liczbie 19 druhen. Jak zwykle,numer zawiera ; 

liczną korespondencję harcerek ze świata,które sama w sobie jest cie- 

kawą literaturą każdego, a jak dobrze radagowanego,zeszytu 'Wwęzełka' * 

  

/1/'Biuletyn'.Rok.xiii.Nr.1.[37].Marzec 1985 r. Vancouver,B.C. 

/2/'Węzełek" Rok.25. Nr.135. Kwiecień 1985 r. Offset. s.16. Zdj; 3 . 

Rys; 5. Wym: 220 x 200 mm. 

/3/"Węzełek' Rok.25. Nr.136. Czerwiec 1985 r. Offset. s.16. Zdj;16 . 

Rys; 3. Wym: 220 x 200 mm. 

/4/'Węzełek* Rok.25. Nr.137. Sierpień 1985 r. Offset. s.16. Zdj;20 . 

Rys; 4. Wym; 220 x 200 mm. 

/5/'Węzełek' Rok.25. Nr.138. Pażdziernik 1985 r. Offset. s.16. Zdj ; 

5. Rys; 4. Wym: 220 x 200 mm. Wydawca: Główna Kwatera Harcerek,47 Rut 

-land Gate, London, SW7 1PB, England. 
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W tym roku, miesięcznik młodzieży harcerskiej pt; "NA TROPIE" uka - 

zuje się jako = dwumiesięcznik. Numer pierwszy z b.roku omówiliśmy na 

łamach 'Biuletynu' z początkiem b.roku./1/. 

**Numer datowany na miesiąc Marzec-Kwiecień /2/ w treści przynosi za- 

rządzenia władz ZHP,materiał przygotowawczy do obchodów Jubileuszu 75 

lecia ZHP;zobszerny materiał z historii ZHP oraz trochę sprawozdań z 

pracy harcerskiej w Stanach Zjednoczonych AP.** 

**Następny zeszyt 'Na Tropie' przeznaczony na Maj-Czerwiec /3/otwiera 

gawęda dhny.Z.Stohandel,hm.na temat pracy harcerskiej. Dh.Terpin pi - 

szę na temat stosowania prawa harcerskiego w życiu codziennym. Podano 

w przedruku,artykuł K.Czechowicza:'Polskie formacje wojskowe w latach 

1914-1945'omawiający to zagadnienie w perspektywie ubiegłego czasu.0b 

-szerny dział z historii Harcerstwa, jest jak zwykle tutaj,dobrym przy 

-czynkiem do nauki w drużynach.Podano wiele wiadomożci z pisma przed- 

zlotowego ZHP w USA;pt.'Wici 75-lecia'.Zamieszczono wiadomości z pra- 

cy harcerskiej we Francji.Jak zwykle,dobre tam zdjęcia. ** 

**jl numerze na Lipiec-Sierpień "Na Tropie",podano za przykładem inny- 

ch publikacji ZHP z Anglii,druk,w kolorach,afiszu Jubileuszowego 75- 

lecia ZHP./4/.W numerze tym,dh.I.Płonka,hm.zamieści bardzo ciekawy i 

-25- 

 



  

wartościowy w treści artykuł pt;'Przyszłość Harcerstwa na Obczyżnie' W 

ramach tej pracy Autor omawia Cele harcerstwa;Trudności - w jej pracy 

codziennejs;Szkolenie kadr- w stosunku do nabytku młodzieży urodzonej w 

kraju osiedlenia swoich rodziców; Sposoby oddziaływania - m.in.koniecz 

-ność publikacji harcerskich:praca w drużynach w zakresie obrzędów; pi 

-szę Autor..'Nie będziemy mianowali istruktorami(kami) kandydatów(tek) 

nie władających językiem polskim.',oraz kończy powiedzeniem:..'Przeży- 

liśmy cięższe chwile w życiu narodowym,więc przekonamy i obecne twierć 

-wiecze bankructwa ideałów ludzkości. Niech żywi nie tracą nadziei."'.. 

Podano również opracowanie z historii ZHP dha.L.Kliszewicza- drukowane 

w prasie Polonijnej w Londynie. Najpoważniejszą część tego zeszytu zaj 

-muje tematyka historii ZHP.Odnotowano,ze zdjęciami,nadanie sztandaru 

harcerskiego przez KPH w Vancouver,Brytyjska Kolumbia/Kanada/ lokalnej 

młodzieży.Również,odnotowano dwa sprawozdania z pracy harcerstwa lon - 

dyńskiego w Anglii. Jak zwykle,pismo ciekawie redagowane, jest zawsze 

wartościowe w pracy wychowawczej harcerstwa Polskiego na świecie. **** 
  

/1/'Biuletyn'.Rok.xiii.Nr.1.[37].Marzec 1985 r.Vancouver,B.C. 

/2/'Na Tropie'.Miesięcznik młodzieży harcerskiej.Rok.XXXVIII.Nr.3-4. 

Marzec-Kwiecień 1985 r.Offset.Wym:210x160 mm. ss.32.Zdj;11.Rysunki. 

/3/'Na Tropie' „Miesięcznik młodzieży harcerskiej.Rok.XXXVIII.Nr.5-6. 

Maj-Czerwiec 1985 r.Offset.Wym:210x160 mm. ss.32.Zdj;16.Rysunki. 

/4/'Na Tropie'.Miesięcznik młodzieży harcerskiej.Rok.XXXVIII.Nr.7-8. 

Lipiec-Sierpień 1985 r. Offset.Wym;210x160mm. ss.32.Zdj;7.Rysunki. 

Wydawca:Naczelnictwo ZHP p.g.Kraju.Redaktor:Ignacy Płonka,hm. 30 Anson 

Road,London,NW2 3UU, England. 
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ROK XXX CZERWIEC I1985 NUMER i20 

Poprzedni numer pisma 'Wici Harcerskie Kanady'ukazał się w styczniu b. 

r..który odnotwaliśmy w marcowym wydaniu naszego 'Biuletynu' z b.r.Na- 

stępny numer tzw.już 'Wici'... wyszedł na miesiąc czerwiec b.r./1/Spo- 

dziewat się trzeba,ukazania jeszcze jednego numeru tego pisma w tym ro 

-ku.Może na $więta B.Narodzenia !... W treści,numer czerwcowy 'Wici' , 

jest bogaty.Tematów tam poruszonych jest wiele. Przede wszystkim zamie 

-szczono tekst odezwy 'Do Organizacji Polonijnych w Kanadzie'dha.Stani 

-sława Brodzkiego,hm.Przewodniczącego Zarządu Okręgu ZHP-Kanada.Dzięku 

-ję On tam Polonii na dotychczasową Jej pomoc w pracach Harcerstwa i 

Apzatnar mt o jej dalsze poparcie w tych sprawach. K$.Józef Kar 

SF] archiwum -26- 
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bardzo ładna !. *** 

dynał Glemp,Prymas Polski przesłał swoje pozdrowienia dla Harcerek i 

Harcerzy w Kanadzie. Zamieszczono również wyjątki z listu K$.Biskupa 

Szczepana Wesołego.Wszystko mówi o Jubileuszu Harcerstwa. Odnotowano w 

tym wydaniu,krótkie sprawozdanie z uroczystej Mszy $w.odprawionej w 

katedrze $w.Michała w Toronto,Ont.dnia 21 kwietnia 1985 roku. Była z 

tej racji Jubileuszu 75-lecia ZHP - wielka atrakcja religijna oraz or 

-ganizacyjna Harcerstwa Polskiego w Kanadzie.Zamieszczo na ten temat w 

prasie Polonijnej kilka sprawozdań,których kilka przedrukowano w 'Wi - 

ciach'...  Również,poświęcono wiele miejsca na sprawozdania z pobytu 

Zuchów w Rzymie i przyję- 
  ciu Ich tam w połowie mar 

-ca b.r.przez Ojca Swię - 

tego. Poświęcono szereg 

opracowań historii ZHP i 

tematowi z historii Pols- 

kiej. Ciekawy materiał w 

tym zeszycie, to sprawoz-, 

dania z poczynań jednos - 

tek harcerskich rozsiany- 

ch po całej Kanadzie. Ws- 

kazują one na rzeczywis - 

tość pracy harcerskiej w 

Kanadzie. (Odnotowano rów 

-nież wiele piosenek har- 

cerskich oraz narodowych. 

Zamieszczono liczne rysun 

-ki i jak zawsze, ciekawe 

zdjęcia. Technicznie,nu - 

mer jest dobrze wykonany. 

Odznaka zlotu ZHP Kanada 

zamieszczona w kolorach , 

na stronie frontowej, jest 

/A/"Wici Harcerskie Kana- 

dy".Rok.XXX.Nr.129.Czer -       

wiec 1985 r.Okładka.O0ff - 

set. ss.56. Zdj.30.Rys.27. Wym.280x215 mm.Wyd:Zarząd Okręgu ZHP-Kanada 

Red:hm.K.Z.Stohandel. 23 Moccasin Trail,Don Mills,Ont.M3C 1Y5, Canada. 

"e Staraniem harcerek Polskich ukazał 

" "Kalendarz Polonii Swiatowej' na rok 

1986-ty. Pierwszy,opracowany przez 

936 druhnę Hm.Ewę Gieratową w USA na rok 

1979-my był swego rodzaju- sukcesem! 

polonii światowej Od tego czasu,wydano owe kalendarze 
co roku. Każde wydanie jest poświę- 

cone szczególnemu tematowi.Na rok 1986 jest tam mowa o Polkach w his- 
* -27-  



  

  

    
  

torii Narodu Polskiego.Ub.roku,Kalendarz poświęcony był Harcerstwu Pol 

-skiemu.W treści,Kalendarz jest 'kopalnią'wiadomości o Polonii na świe 

-cie. Jest on również ...'służbg harcerską na rzecz Swiatowej Wspólno- 

ty Polonijnej'... Zawiera m.in.ponad 430 adresów placówek Polonijnych 

na świecie;Kalendarium;dział Ludzie i wydarzenia.Liczne zdjęcia i ry- 

sunki. Jednym słowem - wartościowa pozycja wydawnicza harcerek !... * 

"Kalendarz Polonii Swiatowej - 1986". Okładka. Offset. s.64. Wym: 280x 

215 mm. Redakcja: Ewa Gierat,hm. Oprac.graficzne;C.Swięcicka. Druk;He 

-nryk Kawecki. Nakł; 2.000 egz. Cena: $US.4. plus porto $US.1.00. Ad - 

res:Ewa Gierat,'Domek',RT.1.Box 126A.,Bethlehem,Conn.06751. - USA.. 
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Harcerstwo Polskie w Sta- 

nach Zjednoczonych AP, z 

"STANY okazji obchodów 75- lecia 

ZJEDNOCZONE 7" urzadziło dwutygodnio 
-wy Zlot Jubileuszowy ZHP 

Zlot odbył się na terenie 

obozowym Skautingu Amery- 

kańskiega w "Lake of Is - 

les" w North Stonington w 

Stanie Connecticut w ter- 

/ 5 -| minie od 10 do 25 sierp - 

nia 1985 roku. Komendan - 

tem ZTotu był hm.Stanisław Kwiecień. W celu przygotowania Zlotu, rozpo 

z i - TE>: wy - "p w BFERIWUM wy owanie pisma pt:" Wici 75-lecia ".[1] Wy 

—=| harcerskie.pl 

dawnictwo w pierwszych siedmiu zeszytach omawiało przede wszystkim za- 
gadnienia przygotowawcze do tego Zlotu,programy pracy na takowym,poda- 
wano odpowiednie zarządzenia przygotowawcze dla uczestników Zlotu. Sie 
-rpniowy numer 'Wici 75-lecia ZHP'w artykule redakcyjnym,najlepiej p - 
rzedstawił nadchodzący Zlot.Piszę się tam m.in:...Już tylko dni d- 
zielą nas na największej i najambitniejszej imprezy Roku 
Jubileuszowego - Zlotu 75-lecia. W jego przygotowanie wł 
-ożono bardzo dużo pracy...Program będzie ciekawy i da 
każdemu uczestnikowi moc przeżyć. Przewiduje sie grę har 
-cerskg.O0l1impiadę sportowg,wycieczki do bazy łodzi pod - 
wodnych w Groton i nad morze,spotkanie z gubernatorem s- 
tanu Connecticut w Hartford,spotkania z harcerkami i ha 
-rcerzami innych narodowości,ogniska. Teren zlotu wybran 
-y został bardzo starannie.Malowniczo położony,nad dużym 

ZHP. 
— STANY 

ZJEDNOCZONE 

  

75-LECIA 
ZWIĄZKU 

HARCERSTWA 
POLSKIEGO 

NUMER I LUTY 1985 
RA     
   



ZLOTOWY 
No. l Poniedziałek, 12 sierpnia 13985 

. 
Polanka zagubiana pośród lasu... kolumny w Pierwaezy dzień zlotu dębiegł końce przy 

i ją na 6 śsku, o którym 
niewiele nam wiadomo. Doszły da na 

sfuci 

azerych 
plac apelowy przy dźwiękach marsza. Na 

zcie powiewa biało-czerwony i gwiaadzisty pauna yss % z 
siendezi. Biósy harcerek i harcerzy stoją Pierwszy dzien zlotu mamy juz poza 

na caczność i oczekują na ałowa powitania. aob. Każda hercarka i harcerz na 
Pa zdaniu raportów nadchodzi uroczysty swoje ciche marzenia zwiazane z tym 

momant - wciagnigcie 8;tan przy spotkanisu. Teraz wszystko zalsży od 
dzwiąkach hymnu Polski i St. Zjednoczonych. naa. A więc, miłej zabawy drogie druhenki 

Po chwili padają pierwsza słową powitania i dzuhowie. 
wygloszone przez przewodniczącego Okrggu 
St. Zjednoczanych. Dh. Ha. JozefaoLubeckiego 
ala uwaga wszystkich skupiona jast na 
druzynie harcerzy hufca Warmia. Nasi 
chłopcy mają niewyrazne miny - dlaczago?- 
zostali oni NR plakatani przedsta= 
wiającymi najwybietnijezych działaczy 
hercerskich minionego 75 - leciQ, Z.H.P. 

A teraz kilka słów o harcorkach - 
dziewczęta co siętstało z waszymi 
sztandarami? 

Upał sie wzmaga i wzmaga, jest gorącą. 
Uffl Uff! Harcerki i hercerze zo 2 
przeszkody za stoickim apokojen i efuchają 
dalszej SE; pragranuii przemówieh 
Dha Kwietnia, Dha. Borowskiego i Ks. 
Ka. Barąnioka, < 

Zblizamy się ku końcowi Dh. Kwiecien 
wręcza człokom komendy złote sznury 
Fołćyine: Przy dzwiękach marsza kolumny 
harcerek i harcerzy przgmaszerowywują na 
teren kaplicy. 

Po uciążliwym i długim marszu wszyscy 
z ulgą zajmują Yaweczki wokół ołtarza. 
Ka. Kópelan Peszkoweki wygłosił kazanie 
4 rozdał pomiętkowe medale « podobizną 
Papieze Jana Fawla II. 

Pa mszy przeszlidwy do mniej oficjalnej 
części programu, pod tytufen„poznajmy sig 
i podwieczerku. (Czy pozneliemy się? epewnej Na terekie zibtu jast czynne 
poruszymy > temat*przyszfości, tzn. I poczta polowa. Da nabycia 8a znaczki 
za dwa tygodnie. i = s 

w aaiash oczekiwanej chwili poczylismy pocztowe oraz koperty na poczcie 

zimne krople deszczu na twarzach. Przenosimy| polowej przy zlocie harcerzy, 
się do jadałóż harcerek, Jest tłoczno, | Skrzynki pocztowe znajduja sie ne 
ciasno, gorąco, ale swojsko! Z kuchni = Eezenia jedsżhi. 
dachedzą zapachy pizzy. Als te pizza stanowi 
Już zuodinie odrębny temat. 

  
jeziorem,ze sprzętem wioślarskim i żeglarskim do dyspozy 

-cji Zlotu,kompletnie urządzonymi kuchniami,jadalniami , 

urządzeniami sanitarnymi,własną siecią telefoniczną,izbą 

chorych - zapewnia idealne warunki do obozowania wielu 

jednostek. Na terenie zlotu czynna będzie Poczta Polowa, 

Radiostacja krótkofalarska,Biuro Prasowe i Wystawa,którą 

takim powodzeniem cieszyła się w czasie biwaku i Dnia 

Harcerskiego w Częstochowie. [26 maja 1985 r.-ZB]. Nad 

zdrowiem uczestników czuwać będą obecni na zlocie leka - 

rze i kwalifikowane pielęgniarki,nad bezpieczeństwem w 

czasie kapieli - wyszkoleni ratownicy /life guards/.0bec 

-ny na zlocie będzie również kapelan zlotu k$. Józef Ba- 

raniok i kś.WacławiŚwierzbiołek. 18 sierpnia, w Dniu 

Gości,wizytowat będą zlot przedstawiciele społeczeńh - 

syra ERA i amerykańskiego,organizacji społecznych 

archiwum —30- „= 
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reprterzy prasy,radia i TV,rodzice i goście.W sumie dwa 

tygodnie wrażeń i niezapomnianych przeżyt."... /Nr.7.8.2./ 

Sprawozdania z tego Zlotu,podane w następnych dwu numerach 'Wici... "' 

potwierdziły całkowicie to,co zaplanowano i o czym tutaj piszemy. 

W czasie trwania samego Zlotu,wydawano tam każdego dnia pismo zlotowe 

pt;"” KURIER ZLOTOWY " [2]. Wydano dziesięć numerów z tym iż 

ostatni miał swoje -Specjalne wydanie -podwójne. W piśmie tym podawa 

-no oczywiście przebieg zajęć dni zlotu na który,zjechało się; 115 

harcerek oraz 149 harcerzy ze Stanów Zjednoczonych AP. Zamieszczano w 

piśmie również najważniejsze ciekawostki dnia,humor,pogodę,wyniki za- 

wodów harcerskich oraz sportowych na Zlocie.Jak zwykle, owe wydawnic- 

twa Zlotowe, stanowią szczególną wartość dla każdego;uczestniczki czy 

uczestnika Zlotu,bo owa rzecz jest tylko raz - w czasie takiej akcji. 

Warto tutaj jeszcze wspomnieć iż życzenia na ten Zlot przysłali m.in 

Ronald Reagan,Prezydent Stanów Zjednoczonych AP;Nancy L.Johnson,Czł . 

Kongresu USA;William A.O0'£e11,Gubernator stanu Connecticut;Józef Kar- 

dynał Glemp,Prymas Polski;k$ Biskup Szczepan Wesoły oraz inni. 

[1] "ZHP Stany Zjednoczone - WICI 75-LECIA = Związku Harcerstwa Pol- 

skiego". 

Nr.1.Luty 1985 r. Offset. s.12.0kładka.Wym: 216x180 mm.Rysunki . 

Nr.2.Marzec 1985 r.0ffset. s.12. Wym: 216x180 mm. Rysunki. 

Nr.3.Kwiecień 1985 r. Offset. s.12. Wym: 216x180 mm. Rysunki. 

Nr.4.Maj 1985 r. Offset. s.16.Wym; 216x180 mm. Rysunki. 

Nr.5.Czerwiec 1985 r. Offset. s.16. Wym: 216x180 mm.Rysunki. 

Nr.6.Lipiec 1985 r. Offset. s.16. Wym: 216x180 mm. Rysunki. 

Nr.7.Sierpieh 1985 r. Offset. s.16. Wym: 216x180 mm. Rysunki. 

Nr.8.Wrzesień 1985 r. Offset. s.16. Wym: 216x180 mm.Rysunki. 

Nr.9.Pażdziernik 1985 r. Offset. s.16. Wym: 216x180 mm. Rysunki. 

Redaktor: Hm.M.Assarabowski. Administracja: phm. Piotr Chądzyński 

Adres adm;10 Governor Road,Arlington,MA.02174, USA. 

[2] "KURIER ZLOTOWY" 5 

Nr.1. Poniedziałek, 12 sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.2. Wtorek „ 13 sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.3. Sroda „ 14 sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.4. Czwartek „ 15 sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.5. Piątek „ 16 sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.6. Sobota „ 17 Sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.7. Poniedziałek, 19 Sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.8. Wtorek „ 20 Sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.9. Sroda „ 21 sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.10.Czwartek „ 22 sierpnia 1985 Offset. s.4.Wym:216x180 

Nr.10.Czwartek 22 sierpnia 1985 Wydanie Specjalne. Offset 

s.2.Wym:280x215 mm 

Wydawca: ZHP w USA. Redaktor: hm. M.Assarabowski.Czł.Redakcji: Dhna. 

Basia;dhna.Ewa Konert;dhna.Iwona Dradrach;dh.Krzysztof Toczycki; dh; 

Andrzej Toczycki. 'Lake of Isles',R.D.1.,Norwich,Ct.06360, USA . **** 
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Z okazji uroczystości poświęcenia 

i wręczenia jednostkom harcerskim w 

Vancouver,Brytyjska Kolumbia,Kanada 

sztandaru ufundowanego im przez 1o- 

kalne Koło Przyjaciół Harcerstwa, dh 

Z.Buczewski opracował broszurkę w 

ramach której przestawiono: zarys 

historii ZHP w Kanadzie; opis rozwo 

ju pracy młodzieży harcerskiej w Va 

-ncouver od 1959 roku oraz krótką 

historię KPH tego miasta od 1970 r. 

Odnotowano najważniejsze dane, ze 

zdjęciami,odnożnie wspomnianego tu- 

taj sztandaru harcerskiego. * 

  

  Zenon Buczewski. " XV KPH Vancou- 

ver 1970 - 1985 ". Sztywna okładka 

koloru niebieskiego. Tekst Offset . 

Zdjęcia: 4. s. 28. Wym: 217x137 mm. 

, Wydawca: Koło Przyjaciół Harcerstwa 
Nakład : 100 egz. Wyd; 28.IV.1985 r., Vancouver, B.C., Kanada. ** 

      

  

CZERWIEC-JUNE 1985 

EHA PACYFKIEM 2 
  

Kwartalnik "Harcerstwo nad Pacyfikiem" jest jedynym stałym wydawnict- 
wem jednostek harcerskich w Vancouver,B.K.,ukazujący się już 11 lat i 
rejestrującym tamtejsze przejawy pracy i życia Związku w tym mieście. 
Biuletyn,zazwyczaj zawiera cztery strony każdego wydania.Jest w treż- 
ci sprawozdawczym oraz zawiera liczne rysunki i zdjęcia od czasu do 
czasu.Dh.Z.Buczewski już od dziewięciu lat redaguje to pismo. ** 

"Harcerstwo nad Pacyfikiem*.Kwartalnik.Offset.s.4.Wym:280x215 mm.R.XI 
Nr.3/43/Wrzesieh 1985 r.Vancouver,B.K., Kanada. 

Geneza Harcerstwa 
"wybór i opracowanie Marian Miszczuk 
W okresie obchodów Jubileuszowych ZHP na świecie, z zadowoleniem trze 
-ba przyjąć ukazanie się w Kraju opracowania historycznego przedsta - 
wiającego zasadniczy zarys wydarzeń jakie miały miejsce w latach: 1909 
-1911 a więc tych pierwszych w powstawaniu ruchu Skautowego zwanego ; 
" ECRTWU jĘTcerstwen, R Polskich. W treści książka 

—=| harcerskie.pl 

reprezentuje zbiór wypowiedzi ludzi,którzy brali udział w tworzeniu po 

-lskiego skautingu. Jednym z celów Autora,zebrania tych tekstów oraz - 

postarania się o ich publikację,stanowił fakt,o którym m.in. On sam pi 

-szę w przedmowie Do Czytelnika..."Na wiele lat harcerstwo zostało poz 

-bawione swych tradycji.Historia harcerstwa zniknęła z łamów prasy har 

-cerskiej,programów kursów instruktorskich i codziennej pracy ZHP.Re - 

zultatem tej sytuacji było szerzenie się mitów i legend,które zastąpi- 

ły wiedzę o dziejach naszego ruchu.Brak odpowiednich opracowań oraz ba 

-dań naukowych spowodował,że obraz dziejów harcerstwa, jaki powszechnie 

funkcjonuje jest bardzo ubogi i ogranicza się do kilku nazwisk oraz 

niezbyt ze sobą powiązanych faktów. "....(S.5-6). Autorzy/torki/ teks 

-tów przedstawionych przez Miszczuka,przedstawiają się jak następuje : 

Ewa Grodecka :'Poprzednicy' = Robert Baden-Powe11:'Jak organizacja po- 

wstała'= Andrzej Małkowski: 'Scouting' = Ewa Grodecka: '"Eleusis"' = 

Bolesław W.Lewicki: 'Po raz pierwszy czyli:zabytki literatury harcers- 

kiej' = Kazimierz Zurawski:'Na zwiady' = Czesław Jankowski: 'Pierwst ha 

-rcerze w Warszawie' = Tadeusz Strumiłło: 'Kilka wspomnień z roku 1910 

=Tadeusz Strumiłło: 'Nasze dzieje'. = Stanisław Sedlaczek:'zródła ru - 

chu harcerskiego'. = Wiktor Frantz: 'W 20-lecie wielkiej gry'. = Kon - 

stanty Zachert: 'Powstanie skautingu'. = Henryk Bagiński:' Geneza pols 

-kiego skautingu'.= Stanisław Sedlaczek: 'Geneza skautingu i harcerst- 

wa.' = Andrzej Małkowski: 'Rozkaz dzienny' (z 22.v.1911 r.). Przedsta- 

wiony tutaj materiał my$1i na temat skautingu it harcerstwa polskiego , 

jest ogromnie bogaty. Miszczuk,dokonał tutaj jeszcze jednej ważnej pra 

-cy, a mianowicie przy każdym opracowaniu,zaopatrzył je w krótki życia 

-rys Autora oraz,wszędzie tam gdzie uważał to za potrzebne,Miszczuk do 

-konał szeregu wartościowych przypisów,obrazujących odpowiedni tekst . 

Praca tutaj przedstawiona,godna jest naszej uwagi.Bowiem i harcerstwu 

na świecie brakuje dobrego przedstawienia historii swego Ruchu. /zb/** 

Marian Miszczuk. "Geneza Harcerstwa".Wybór i opracowania. Zeszyty His- 

toryczne Harcerstwa.Materiały żródłowe nr.1. Druk. Okładka.Wym:200x143 

mm. s.116. Indeksy. Wyd;1. Nakł:5.000 egz. MAW.-Warszawa /maj/ 1985 r. 
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Wznowienie pracy Ewy Grodeckiej 

na temat metody harcerskiej jej 

stosowaniu w pracy wychowawczej 

O metodzie 
w harcerstwie,trzeba przyjąć z harcerskiej 

"danie w kraguspierwsze ukazawo _ l Jej stosowaniu 
się w 1937 roku. Następne, jako . 

przedruk z tego wydania, wydano Ewa Grodecka b 

w 1943 r. w Londynie. Obecne wy 

-danie jest ponownie przedrukie wydanie II 

-m z pierwszego.I tutaj znajduje się wartość tej pracy. Oddano bowiem 

w Kraju do rąk mółodego czytelnika i wychowawcy w harcerstwie, bardzo 
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wartościową książkę.Jest tam mowa o metodzie wychowania harcerskiego ; 

w stystemie pracy zastępu;charakteru programów harcerskich w drużynach 

oraz o etapach wychowania młodszych do starszych dziewcząt w harcerst- 

wie.Cały materiał,podbudowany jest odpowiednimi cytatami z książki Na- 

czelnego Skauta Swiata Lorda Baden-Powella: 'Wskazówki dla skautmist - 

rzów' a wszystko w tej pracy dhny.Grodeckiej zaczyna się od pytania ; 

'Czym jest harcerstwo polskie ?'... 
  

Ewa Grodecka. "0 metodzie harcerskiej i jej stosowaniu". Druk.Okładka. 

Wym:165x115 mm. s.84.Wyd:II.Nak4;10.000 egz.MAW.Warszawa/luty/ 1985 r. 

>|< 

EWA KONSTANCJA GRODECKA - JEJ ZYCIE I KSIAZKI ... 

Wkrótce po ukazaniu się wyżej wymienionej książki dhny.E.Grodeckiej na 

3amach krajowego tygodnika ZHP pt;'Motywy' dh.Marian Miszczuk opubli - 

kował, w .4-ch. odcinkach,bardzo ciekawy życiorys dhny.Grodeckiej,po - 

pularyzując tym samy Jej postać oraz prace wychowawcze w harcerstwie . 

Marian Miszczuk. "Ewa Konstancja Grodecka - Jej życie i książki”. 

Tyg;* Motywy *.Nr.33.(1338). 14.VIII.1985 Cz. 1-sza. 

Tyg:" Motywy ".Nr.35.(1340). 28.VIII.1985 Cz. 2-ga. 

Tyg:" Motywy *.Nr.36.(1341). 4.IX. 1985 Cz. 3-cia. 

Tyg:" Motywy ".Nr.38.(1343). 18.IX. 1985 Cz. 4-ta. 
aaoocoocaaacocacocacoaococacocoocoooococoacocoococooca 

  

Wznowienie przez Zespół Hi 

-storyczny GK ZHP w Warsza 

z se -wie,książki dha.Władysła- 

WŁADYSŁAW SZCZYGIEŁ wa Szczygła,wydaną pierwot 

  

-nie w Krakowie w 1946 ro- 

. ARA» * ku,stanowi jeszcze jedng , 

> s pozycję o dużej wartości w 

pracy harcerskiej w Kraju, 

8 Jak prowadzić. a dla dostępnych na świe - 

drużynę harcerską cie z harcerstwa, przynosi 

ona dosłowną kopalnię wia 

-domości codziennych w pro 

-wadzeniu drużyny harcerskiej. Autor tej pracy,znany przedwojenny dzia 

-łacz harcerski,doktor filozofii,wybitny instruktor do harcerstwa wstą 

-pił 18.X,1918 r. i pozostał w nim do odejścia na 'Wieczną Wartę'; 23. 

XI.1960 r. Był On bliskim współpracownikiem A1.Kamihskiego. ** 

Władysław Szczygieł. "Jak prowadzić drużynę harcerską".Okładka.O0ffset. 

Wyd:III. Rysunki. Wym:205x145 mm. Ss.107. Nakł:1.500 egz. Redaktor:Ma - 

rian Miszczuk. Wyd:Zespół Historyczny GK.ZHP.Warszawa, 1985 r.Polska . 

>|< 

  

ABSTYNENCJA W SKAUTINGU POLSKIM .....- 
  

Z początkiem b.roku ukazała się 

interesujgca praca Krzysztofa P.Skolimowskiego na temat abstynencji w 

Ea bo chodzi tutaj o lata 1911-1914.0praco- 
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KRZYSZTOF P. SKOLIMOWSKI 

[  ABSTYNENCJA © 
4W SKAUTINGU POLSKIM 

    
ŹRÓDŁA | ROZWÓJ ZASADY ABSTYNENCJI W SKAUTINGU 

W LATACH 1911—1914 

  

wanie niezmiernie drobiazgowe pod względem tematu,przedstawia bardzo 

dokładnie pierwsze drogi polskiego skautingu w kierunku abstynencji w 

tej organizacji.Autor cytuje wypowiedzi twórców Skautingu jak:Andrze- 

ja Małkowskiego lub Jerzego Grodyńskiego.Bowiem w pierwszych latach k- 

ształtowania się Skautingu wprowadzono tam już zasadę iż...'Skaut nig- 

dy nie używa napojów alkoholowych i nie pali tytoniu' -pisał Małkows- 

ki -'wie bowiem z doświadczenia,że rzeczy te są bardzo szkodliwe,a na- 

łogi picia i palenia bardzo niebezpieczne.."... Opracowanie Skolimows- 

kiego jest ważnym przyczynkiem do historii Harcerstwa Polskiego. dee 

Krzysztof P.Skolimowski."Abstynencja w Skautingu Polskim - Zródła i ro 

-zwój zasady abstynencji w Skautingu w latach 1911-1914". Okładka.Druk 

Wym:235x167 mm. s.24. Zdj:3. Nakł;5.000 egz. Wyd:Zarząd Główny Społecz 

-nego Komitetu Przeciwalkoholowego. Warszawa, 1985 rok. Polska. 
o00000000000 o00000000000EC0 
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Okres ubiegłej wojny a z 

tym lata okupacji Polski 

pozostają głęboko w pa - 

mięci ruchu Harcerskiego 

Piotr P OMian szer Uwydatnia się to przede 

Głównej KwaterySzarych Szeregów  "szystkim w opublikowa - 
nych książkach na ten te 

' mat.Ostatnio,zwrócić nam 

trzeba uwagę na prace pt;'Piotr Pomian - Szef Głównej Kwatery Szarych 

Szeregów.'(1). Oczywiście 'Piotr Pomian' to pseudonim konspiracyjny.Na 

-prawdę nazywał się Eugeniusz Stasiecki; ur.19.11.1913 - zg.17.VIII.19 

44 r. (W Powstaniu Warszawskim). Druh Stasiecki wstąpił do Harcerstwa 

w szkole powszechnej.Został w nim do końca życia.Przed wojną,uczesni - 

czył w najważniejszych zlotach krajowych i zagranicznych.Odbywa3 kursy 

szkoleniowe.W okresie okupacji Kraju,tym razem już 'Piotr Pomian' „hm., 

żył pracą utrzymania młodzieży harcerskiej w ciężkiej wówczas służbie: 

Bogu i Polsce. Był On też wychowawcą młodzieży.Opiekował się nad bata- 

talionem Grup Szturmowych 'Zośka'.Współpracował z innym swoim przyja - 

cielem tego czasu; hm. 'Wacek'-Janem Rossmanem,który piszę m.in. ówcze 

-snym Szefie Gł.Kwatery Harcerzy:...'Obaj często myśleliśmy o przysz - 

ło$ci harcerstwa i harcerzy,którzy w czasie wojny nie wahali się wziąć 

na siebie ciężar najtrudniejszej harcerskiej służby - służby wojennej. 

=uwagi swoje kończy dh.Rossman,powiadając='...'Krótka opowieść o 'Pio- 

trze Pomianie' jest opowiadaniem o tym,jak On realizował zadania,które 

uważał za ważne, jak potrafił rozbudzać i rozpalać Ludzi i Czyny."...** 

(1) Danuta Kaczyńska, Gotfryd Pyka. "Piotr Pomian Szef Głównej Kwate- 

ry Szarych Szeregów.". Okładka. Druk. Wym: 193x125 mm. s.144. Ilustrac 

-je oraz odbitki dokumentów.Wyd:.I.Nak3;20.000 egz. Wyd:MAW. Warszawa, 

1984 r. Polska. 

Danuta Kaczyńska Gotfryd Pyka 
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Dy Pierwsze wydanie pracy obejmu- 
mA jącej materiały do historii har 

z -cerstwa żeńskiego obejmującej 

okres drugiej wojny $wiatowej i 

okupacji Polski,ukazały się w r 

HARCERKI 1973-cim. (1).Opracowanie nauko 
we znalazło aprobatę Czytelni - 

1939 -1945 ków,ale tylko nielicznych.Bo - 

„wiem wydano jedynie 1.000 egzem 

-plarzy tej książki pt;'Harcerki 1939-1945'. W połowie 1983 roku,wzno- 

wiona wydanie tej pracy pod tym samym tytułem,z dodaniem  odatkowych 

wiadomości tego tematu.Tym razem,nakład tego wydania sięgał już: 30 

tysięcy egzemplarzy.(2). W ramach tych prac naukowych nad udokumentowa 

<pi RRaccóraz,„osiagnięt harcerstwa żeńskiego w okupowanej Polsce lat 

ś 366 
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ubiegłej wojny,ukazała się książka pt;"HARCERSKI 1939-1945 RELACJE - 

PAMIETNIKI" (3). Praca liczy ponad osiemset stron plus załączniki i 

zdjęcia. W treści składa się ona z licznych telacji oraz wspomnień har 

-cerek z okresu tych lat wojennych. Praca podzielona jest na cztery za 

-sadnicze części: Tereny wcielone do Rzeszy Niemieckiej;Tereny okupowa 

-ne-WarszawazTereny okupowane -Generalna Gubernia i tereny wschodnie ; 

Za drutami obozów, za granicami kraju. Materiały zawarte w tych częś - 

ciach poprzedza Przedmowa,gdzie m.in. redaktorki tej pracy piszą ca 

następuje:...".przedstawiamy obecnie autentyczne relacje harcerek bio- 

rących udział w wydarzeniach lat 1939-1945.Sa to teksty zapisane albo 

bezpośrednio w trakcie wojny jako dokument chwili,alba póżniej,na pod- 

stawie pamięci,w którg dramatyczne wydarzenia wryły się głęboko...Pre- 

zentowane w tej książce zapisy nie mogą wyczerpał bogactwa podejmowa - 

nych zadań.Pokazują jednak stałą gotowość działania,przystępowania do 

pracy bez rozkazów odgórnych,je$1i była potrzeba. Wielostronne przygo- 

towanie,które znamionuje metodę harcerskąpogłębione przez specjalne p- 

rzygotowanie do służb w Pogotowiu Harcerek,pozwoliło w chwilach wątpili 

-wo$ci znajdywat właściwe rozwiązania....Swiadectwa działalności har - 

cerek w czasie wojny,mimo wielu strat i cierpień,jakie ta wojna pociąg 

-nęła za sobą,wnaszą wątek optymizmu,dają dowody,że dziewczęta te żyły 

z myślą o innych,wierzyły w celowość swoich wysiłków,nie traciły na - 

dziei.Były zdolne do snucia planów lepszej przyszłości w najtrudniej - 

szych momentach.".... Przedstawiona tutaj praca,stanowi bardzo ważny 

przyczynek do historii harcerstwa żeńskiego w Polsce oraz dla tych,dzi 

-siaj żyjących z tego okresu,jeszcze na świecie. Bowiem bogaty tutaj , 

materiał wspomnień, liczne nazwiska,miejsca pobytu,zdjęcia i dokumenty, 

są dzisiaj jeszcze historią - żyjącą wśród nas. *** 
  

(1) "HARCERKI" 1939-1945".Wyd.I.Okładka.Druk.Opracowanie zespołowe.Str 

560.Wykresy.Zestawy.Wym:205x145 mm. Nakład: 800+200 egz. Wyd: PWN.War- 

szawa /Listopad/ 1973 r. Polska. 

(2) "HARCERKI" 1939-1945".Wyd.II.Okładka.Druk.Opracowanie zespołowe.s. 

583 +30 ilustracji. Wykresy.Zestawy.Wym:205x145 mm. Nak4:29.750 + 300 

egz. Wyd:PWN.Warszawa /Maj/ 1983 r. Polska. 

(3) "HARCERKI 1939-1945 RELACJE - PAMIETNIKI". Wyd.I.Okładka.Druk.Wy- 

bór i opracowanie Krystyny Wyczańskiej przy współpracy Zofii Florczak, 

Danuty Januszajtis-Połeciowej i Anny Szolc.Redaktor Zuzanna Stefaniak. 

s.814. + Ilustracje s.48. Indeks nazwisk i pseudonimów.Indeks miejsca 

-wo$ci. Wym: 205x145 mm. Nakład:20.000 + 300 egz. Wyd:Państwowe Wydaw- 

nictwo Naukowe. Warszawa /czerwiec/ 1985 r. Polska. 

<> 5 <> = o > 

INFORMATOR HARCERSKI 

'Informator Harcerski' w opracowaniu dha.hm.Wacława Wierzewskiego jest 

tym, co zazwyczaj w harcerstwie nazywamy - Vademecum. A więc skondenso 

-wanym podręcznikiem najważniejszych wiadomości potrzebnych harcerzowi 

w jego codziennej pracy w zastępie,na zbiórce,na obozie czy zlocie . 
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. w opracowaniu i pod redakcją 

hm. WACŁAWA WIERZEWSKIEGO 

'Informator'zawiera również w swej treści,obszerny rozdział poświęcony 

historii Harcerstwa Polskiego.Od jego powstania po dzień dzisiejszy z 

wyszczególnieniem działalności ZHP poza granicami Kraju. Również mamy 

historię Skautingu. Oczywiście jest tam obszerny dział informacyjny na 

tematy codziennego życia w Kraju. Dział techniki organizacyjnej ZHP „uk 

łady pracy w izbie i w polu,zarady pierwszej potrzeby sanitarnej i wie 

-le innych przydatnych wiadaomości,stanowi tre$t tego wydawnictwa.Jest 

ono przydatne więc,nie tylko dla harcerstwa w Kraju.I na świecie można 

z tej pracy korzystać bo czytanie mapy,węzły czy udzielenie opatrunków 

na pokaleczenie jest nam wszystkim wspólne. Z zadowoleniem należy od- 

notować ukazanie się tego popularnego podręcznika harcerskiego. 

"INFORMATOR HARCERSKI" w opracowaniu i pod redakcją hm. Wacława Wierz 

-ewskiego. Okładka. Druk. Rysunki i zdjęcia.Wykresy. s.424. Wymiary : 

144x103 mm. Nakład:40.000 egz. Redaktor:hm.Wacjaw Wierzewski.Wydawca : 

Komenda Chorggwi ZHP im.Tadeusza Kościuszki w Krakowie. Kraków 1985 r. 
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KSIAZECZKI LILIPUTY <<<<...... 

W opracowaniu hm.Tadeusza Ulihskiego w tym roku,ukazały się dwie ksią- 

żeczki - liliputy. Pierwsza z nich pt; ' A było to pod Arsenałem' (1) 

omawia przebieg odbicia w Warszawie pod Arsenałem dn; 26.1ii.1943 roku 

z rąk Gestapo 'Rudego'- J.Bytnara - harcerza czasów konspiracyjnej p- 

racy w Polsce. Następne opracowanie pt;' Zawiszacy w powstaniu' (2) 

poświęcone jest pamięci zorganizowania przez najmłodszych w konspira- 

cyjnym harcerstwie,zwanych 'Zawiszakami', w czasie Powstania Warszaws- 

kiego w 1944 roku - Poczty harcerskiej. Służyła ta poczta dzielnie w 

ET miasta. Zginęło w tej najmłodszej wiekiem służ- 

. -38- 
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Y © Arsenale Warszawskim 

Arsenał Warszawski, zbu- 

dowany w pierwszej poło- 
wie XVII w., stał się jed- 
n; £ najbardziej intere- 

duje SEF— 
d CER d zpórczenych 

=) a m 
pr 
miały częściowe jego bry- 

Opr. hm PL Tadeusz Ulliski łę, charakter, a nawet przez- 

POCZTA HARCERSKA 

W październiku 1943 r. „Pa- 
sieka” (Główna Kwatera 
Harcerska) opracowała in- 

strukcję służby pomocniczej, 
która miała się zająć łącz- 

nością między urzędami 
wojskowymi i cywilnymi, 

obsługą poczty, zapewnie- 

niem pomocy przy usuwaniu 

  

niem afiszy i ogłoszeń oraz 

©pr. hm PL Tadeusz uttóskĄ obsługą megafonów. 

bie Armii Krajowej,wiele dzieci.Co zapisano złotymi zgłoskańi w histo- 

rii Harcerstwa Polskiego.** 

(1) Tadeusz Ulihski."A było to pod Arsenałem". Okładka.Druk. ss. 32. 

Wym: 71x50 mm. Wyd; ZHP Szczep 'Szaniec' „Warszawa 1985 r. 

(2) Tadeusz UTiński."Zawiszacy w powstaniu". Okładka.Druk. ss.30.Wym: 

71x50 mm. Wyd; ZHP Szczep 'Szaniec' „Warszawa 1985 r. Polska. 
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OGNISKO HARCERSKIE 

W chwili wykańczania tego numeru 'Biuletynu' nadszedł z Londynu ostat- 

ni numer kwartalnika:"Ognisko harcerskie"(1).W treści,zamieszczono na 

okładce zdjęcie Naczelnej Skautki Swiata Olave Lady Baden-Powe11 z hm. 

B.Bahyryczem w Paryżu w 1946 roku. = Następnie k$.Z.J.Peszkowski opra- 

cował 'Dekalog Emigracji ze wskazań Jana Pawła II dla rodaków poza Pal 

-ską'są to oczywiście ideowo-religijne przykazania życia Polaków na 

świecie.= K$.Kapelan Ofiarny Kormoran piszę gawędę ideową dla harcers 

-twa pt;'Zyć w prawdzie'-co najlepiej okre$la sam tytuł takowej. = Hm. 

Tadeusz Chciuk (Marek Celt) ogłasza bardzo obszerną rozprawę pt:;"0 po- 

trójnej służbie". Piszę tam na temat ideałów pracy harcerskiej biorąc 
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za przykład udział harcerstwa w walkach wyzwoleńczy- 

ch narodu Polskiego od 1918 roku poprzez lata ostat- 

niej wojny.Wskazuje tam również Autor na warteści wy 

-chowawcze m.in.publikacji Al.Kamihńskiego. = Prof.Dr 

Wiktor Szyryński,hm.piszę gawędę pt;'Patrząc w przy- 

szło0$Ćć'-omawiając tam walory wychowawcze w harcerst- 

wie w szczególnym znaczeniu;'Harcerz jest posłuszny" 

= Druhna Zofia Stohandel,hm.ogłasza swoje 'Reflekc - 

je' pisząc tam iż jest pełna nadziei w dalszym wycho 

-waniu i utrzymaniu młodzieży Polonijnej w ramach or 

-ganizacji Harcerstwa Polskiego na świecie. = Hm.Ewa 

Gierat, sięga w swej gawędzie ku przyszłości istnie- 

nia Harcerstwa Polskiego na $wiecie,dając tytuł tym 

wywodom:"Kierunek:Stulecie ZHP". Piszę tam Ona m.in: 

„.."Kto z nas,podczas złotych godów ZHP w 1960,my$ - 

lał o 75-leciu? Szybko nadeszło i przemija. 'Diamento 

-wy' jubileusz jest najważniejszym, jaki zmieści się w 

ludzkim życiu.Obchody stulecia należą do tych społe- 

czności,których kolejne pokolenia potrafia przekazy- 

wać swoją codzienność. Mówimy o konieczności utrwale 

-nia naszej historii,tak istotnej dla historii Polo- 

nii w świecie....Praktyczne zadania na rzecz $świato- 

wości i historii:..zebranie roczników naszych pism , 

łącznie z odbiciem zawsze brakujących pierwszych nu- 

merów...Stworzenie archiwum harcerskiego w każdym k- 

raju i złożenie tam uporządkowanych i opisanych,obja 

-$nionych,papierów,filmów,fotografii,wycinków praso- 
ORGAN ź 
STARSZYZNY wych.Hufce,chorągwie,KPHy,zarządy obwodów,okręgów,mu 

HARCERSKIEJ ' -szą realistvycznie,koniecznie TERAZ zebrać informac- 

je gdzie co się znajduje,wyszukać kilka naprawdę za- 

interesowanych osób,w każdym kraju,niezależnie od przynależności orga- 

nizacyjnej."....A więc,projekty ważne i daleko sięgające dla Ruchu har 

-cerskiego na $wiecie.= Przedrukowano artykuł dhny.K.Burskiej,hm. z Ka 

-nady pt;'Harcerska służba',w treści mówiący o pracy ZHP z młodzieżą.= 

Dh.hm.W4.Dembski z Australii poda3 kilka danych historycznych z pracy 

ZHP w tym kraju,którg rozpoczęto dnia 11 grudnia 1949 roku. = dee 

3 
gą 
=. 
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(1) OGNISKO HARCERSKIE.Organ Starszyzny Harcerskiej.Rok.21.Nr.3. Li - 

piec-Wrzesień 1985 r. Offset. s.24. Wym: 210x160 mm. Zdj:2.Rys;5.Wyd : 

Naczelnictwo ZHP p.g.Kraju. 47 Rutland Gate, London,SW7 1PB, England . 
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